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Вањдат - бењтарин неъмат, њаёти инсон, орзуву армон, тањкими давлат, наљоти миллат,
рушди тољикон, нумўи даврон, њастии инсон дар њар замину замон аст. Вањдат ва сулњи
умумибашарии Тољикистон љонибдории мамлакатњои њамзамони берунмарзї мавќеу маќо-
ми онро дар миќёси љањон овозадор менамояд.

Эмомалї Рањмон

СУЛЊИ  ТОЉИКИСТОН  БАРОИ  МАРДУМИ

ЉАЊОН ИБРАТ ВА САБАЌИ ТАЪРИХЇ МЕБОШАД

Љанги шањрвандї њамчун сањи-
фаи сиёњ ба таърихи халќамон до-
хил шуда, дар рафти он натанњо
сарбозон, балки њазорон нафар
шахсони одии бегуноњ ќурбон гар-
диданд. Шумораи фавтидагон ба
њазорњо нафар расид, ки чунин та-
лафотро халќи тољик дар таърихи
ќарнњои охири худ намедонад.
Љанги бемаънии  бародаркушї ба
хољагии халќ низ зарари калон ра-
сонд. Зарари моддии љанг бештар
аз 10 миллиард доллари амрикоиро
ташкил дод.

Бо маќсади таъмини сулњ ва
оштии миллї дар Тољикистон моњи
апрели соли 1994 гуфтушуниди
байни тољикон оѓоз ёфт. Гуфтушу-
нидњо дар байни њайати Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Иттињоди
мухолифини тољик борњо дар Рос-
сия, Эрон, Туркманистон, Ќазоќис-
тон, Ќирѓизистон, Покистон, Афѓо-
нистон дар шањрњои Тењрон, Маш-
њад, Исломобод, Алмаато, Ашќобод,
Бишкек, Москва барпо гардиданд.
Дар гузаронидани гуфтушунидњо
ва ба даст овардани сулњ сањми
Президенти Љумњурии Тољикистон
Э.Ш. Рањмонов хеле калон аст. Дар
роњи таъмини сулњи пойдор дар То-
љикистон зарурияти ташкил наму-
дани музокироти байни тољикон ба
миён омад, ки вай аз 5-ум то 19 ап-
рели соли 1994 сар шуда, дар 8 давр
гузаронида шудааст.

23 декабри соли 1996 дар шањ-
ри Москва Президенти Љумњурии
Тољикистон Э.Ш. Рањмонов бо роњ-
бари Иттињодияи мухолифини то-
љик С.  А. Нурї вохўрда  бо ширкати
намояндагии махсуси Муншии уму-
мии Созмони Милали Муттањид со-
зишномае имзо карданд, ки тибќи
он Комиссияи оштии миллї  таъсис
дода шуд.

Комиссияи оштии миллї аз 26
нафар иборат буда, онро раиси Ит-

тињодияи мухолифини тољик С.А
Нурї роњбарї мекард.

Дар натиљаи љидду љањди ќув-
вањои пешќадам дар дохили љумњ-
урї ва берун аз он 27-уми июни соли
1997 дар шањри Москва "Созишно-
маи умумии истиќрори сулњ ва ри-
зоияти миллї дар Љумњурии Тољи-
кистон " ќабул гардид, ки зери он
Президенти Љумњурии Тољикистон
Э.Ш. Рањмонов,  роњбари Иттињо-
дияи неруњои мухолифини тољик С.
А. Нурї ва намояндаи махсуси Да-
бири кулли СММ Г.Д. Меррем имзо
гузоштанд.

Баъди имзо шудани Созишно-
маи умумї 27-уми июни соли 1997
дар шањри Москва заминаи сулњ ва
вањдат дар Тољикистон амалї гар-
дид. Пас аз ин воќеаи таърихї дар
мамлакат тадбирњои ба сохтори
њукуматї шомил кардани намоян-
дагони мухолифин, ба љумњурї бар-
гардонидани ќуввањои мусаллањи
онњо, таъмини фаъолияти озоди
њамаи ањзоб ва љараёнњои сиёсї,
ки фаъолияташон ба ќонунњои љум-
њурї  мухолифат намекунанд, ан-
дешида шуданд. Ин тадбирњо роњи
сулњро пойдор намуда, вањдати
миллиро мустањкам намуданд. Тав-
ре ќайд гардид, љанги шањрвандї ба
мамлакат зарари њарљониба овард.
Дар ин хусус Президенти Љумњурии
Тољикистон Э.Ш. Рањмонов чунин
навиштааст: "Дар натиља садњо би-
ноњои маъмурию иќоматї, дабис-
тону кўдакистонњо ва дењањои бу-
тун валангор шуданд. Ѓоратгарї ва
талаву торољ ављ гирифт. Мањсули
мењнати солњо љамъовардаи мар-
дум ба яѓмо рафт. Зарари моддии

ба љумњурї расондаи љанг бешгтар
аз 10 миллиард доллари амрикоиро
ташкил дод...".

Сулњ барои Тољикистони соњи-
бистиќлол хеле гарон ва бо роњи
мушкилу тўлонї ба даст омад. "Вањ-
дати миллї,- ќайд менамояд  Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Э.Ш.
Рањмонов,- бояд аз њамагуна ихти-
лофи назар, гуногунандешии сиёсї,
манфиатњои њизбї, гурўњї ва ѓайра
болотар ва дахлнопазир бошад,
ањли љомеаро муттањид, якдил,
эњтиром ва якпорча созад".

Дар чунин шароити таќдирсоз
бањри њарчи зудтар аз нав барќа-
рор намудани њаёти иќтисодиву
иљтимої ва фарњангї, нигоњ дош-
тани  соњибистиќлолии Љумњурии
Тољикистон роњбарони њизбу созмо-
нњои љамъиятї, ходимони намоёни
давлатї, илму маданият ва собиќа-
дорони љангу мењнат бо ташаббуси
наљиб оид ба ташкили "Њаракати
вањдати миллї ва эњёи Тољикистон"
баромад намуданд. Ин ташаббус аз
тарафи сардори давлатамон њама-
тарафа дастгирї ёфт.

Рўзи 18-июли соли 1997 ќариб
600  нафар  вакилон аз тамоми љум-
њурї дар Театри опера ва балети
ба номи С. Айнї љамъ омада "Њара-
кати вањдати миллї ва эњёи Тољи-
кистон"-ро таъсис доданд. Вакилон
якдилона Президент Э.Ш. Рањмо-
новро Раиси  "Њаракати вањдати
миллї ва эњёи Тољикистон" интихоб
карданд. Дар Оинномаи ин Њаракат
чунин ќайд шудааст: "Њадафи асо-
сии Њаракат муттањид сохтани
саъю кўшишњои табаќањои мухта-
лифи иљтимої ва нерўњои Тољикис-

тон дар мавриди барќарор намуда-
ни сулњу суботи доимї, боварии та-
рафайну ризоияти шањрвандї, аз
буњрон рањо додани љомеа, тањки-
ми якпорчагии давлат ва интеграт-
сия ба Иттињоди Давлатњои Муста-
ќил, устуворї ва вусъат бахшида-
ни демократия, комёб шудан ба
риояи њуќуќи инсон ва шањрванд
мебошад ".

Сулње, ки дар Тољикистон бар-
по гардид, ботадбир буда, аз ду дав-
ра иборат мебошад. Давраи якум
аз 4 то 19 апрели соли 1994 оѓоз
ёфта то 19-23 декабри соли 1996
давом кардааст. Бо ташаббуси
Њукумат тањти сарварии Э.Ш. Рањ-
монов ва аз тарафи як гурўњ ватан-
дўстони мухолифини тољик  гуфту-
шунид ба амал омад. Дар ин давра
5 вохўрї барпо гардида, гуфтушу-
нид дар шањрњои Москва, Тењрон,
Исломобод, Кобул, Алмаато, Ашќо-
бод, Хосдењ гузашта бо ташкилёбии
"Комиссияи оштии миллї " ба ит-
мом расид.

Давраи дуюм аз 5- 19 январи
соли 1997 аз гуфтушунид дар Тењ-
рон оѓоз ёфта, то 26-27 июни соли
1997 бо ќабули "Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризоияти
миллї дар Тољикистон" дар Москва
ба итмом расид. Дар ин давра 4
вохўрї дар шањрњои Тењрон, Маш-
њад, Бишкек ва Москва бо муваф-
фаќият гузаронида шуд.

Сулњи тољикон дорои хусусия-
тњои хос мебошад. Вай дар шарои-
те имзо гардид, ки дар љумњурї маз-
муни демократия такмил ёфта, сох-
тори бисёрњизбї ва плюрализми
идеологї дар партави Конститут-

сияи нав инкишоф ёфт. Бо туфай-
ли њамкорињо хусусан бо Россия,
Эрон, инчунин бо дигар малакатњо
ва созмонњои байналхалќї ќазияи
тољикон дар роњи барќароршавии
сулњ ба даст омад.

Ањамият ва сабаќњои асосии
сулњи тољикон чунинанд:

- бо туфайли сулњ хатари ба-
рњам хўрдани Љумњурии соњибис-
тиќлоли Тољикистон аз байн рафт;

- оштии милли нишон дод, ки
халќи тољик тамаддуни бой ва фар-
њанги ќадим дошта, мардуми
сулњдўст буд ва мемонад;

- сулњ ягонагии тољикону то-
љикистониёнро таъмин карда, сар-
замини хешро њамчун муќаддасот
нигоњ дошта тавонист;

- њаёт исбот намуд, ки њизбу
созмонњо ва дигар љабњањои сиёсї
сарфи назар аз аќида ва роњњои гу-
ногуни созандагї метавонанд ањл
шуда, барои миллат, Ватани худ
хизмати босазо намоянд;

- сулњи тољикон бори дигар
нишон дод, ки љавононро аз истеъ-
мол ва тиљорати маводи мухаддир
нигоњ доштан зарур аст. Истифо-
даи нашъа ва пањн кардани он на-
танњо ба саломатии шањрвандон
зарар мерасонад, балки инчунин ав-
зои љомеаро нотинљ гардонида,
љангу љидолро ба амал меорад;

- дар рафти љанги шањрвандї
шаклу усулњои  корие (мулоќотњои
Сардори давлат бо роњбари мухо-
лифин, "Комиссияи оштии миллї")
созмон дода шуд ва њуљљатњое
ќабул гардиданд, ки рафти хотимаи
љангро тезонданд.

Дар Симпозиуми байналмила-
лии "Таљрибаи таърихии сулњи То-
љикистон", ки 26-27 апрели соли
2001 дар Душанбе барпо гардида
буд, ќайд гардид, ки сулњи Тољикис-
тон барои мардуми љањон ибрат ва
сабаќи таърихї мебошад.
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КОНФЕРЕНСИЯИ ЉУМЊУРИЯВИИ ИЛМЇ - НАЗАРИЯВЇ
25-уми майи соли 2017 дар До-

нишгоњи технологии Тољикистон
бахшида ба 20-умин солгарди Рўзи
Вањдати миллї конференсияи илмї
- назариявї дар мавзўи "Хусусия-
тњои ташаккули иќтисодиёти бозо-
рии Љумњурии Тољикистон: интихо-
би стратегияи рушд" бо иштироки
академики Академияи илмњои Љум-
њурии Тољикистон Рањимов Рашид
Каримович, инчунин профессорон,
номзадњои илмњои иќтисод, омўз-
горону донишљўёни донишгоњ ва
берун аз он баргузор гардид.

Конференсияро бо сухани му-
ќаддимавї ректори Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон Амонзода Ил-
њом Темур оѓоз намуда, сањми оли-
мони љумњуриро дар рушди њама-
љонибаи кишвари азизамон хеле
назаррас арзёбї кард ва ба кори
конференсия барору муваффаќи-
ятњо таманно намуд.

 Сипас директори Институти
иќтисод ва демографияи АИ ЉТ
д.и.и., профессор Саидмуродов

Л.Х. дар мавзўи "Долгосрочные ве-
дения социально - экономического
развития РТ", академики Акаде-
мияи илмњои Љумњурии Тољикистон,
д.и.и., профессори кафедраи наза-
рияи иќтисодї ва иќтисодиёти рушд
Рањимов Р.К. дар мавзўи "Теорети-
ко-методологические вопросы ин-
новационного развития экономики
Республики Таджикистан", муови-
ни директори Институти иќтисод ва
демографияи АИ Љумњурии Тољи-
кистон, д.и.и., и.в. профессор Мир-
саидов А.Б. дар мавзўи "К вопросу
соотношения ресурсно - техноло-
гической и институциональной сто-
роны общественного воспроизвод-
ства", мудири кафедраи маркетин-
ги байналмилалии Донишгоњи мил-
лии Тољикистон, д.и.и., профессор
Абдуѓаффор Рауфї дар мавзўи
"Марњилањои рушди назарияи иќти-
содиёти раќобатпазир", мудири ка-
федраи назарияи иќтисодї ва иќти-
содиёти рушд, д.и.и., профессор
Усмонова Т.Љ. дар мавзўи "Необ-

ходимость и предпосылки форми-
рования инновационной экономики
в РТ", муовини аввали ректори ДТТ
оид ба таълим ва идораи сифати
тањсилот н.и.и., и.в. профессор
Тошматов М.Н. дар мавзўи "Основ-
ные направления повышения эф-
фективности инвестиций в иннова-
ционные процессы", мудири кафед-
раи назарияи иќтисодї ва иќтисо-
диёти байналмилалии Донишгоњи
славянии Россия ва Тољикистон,
д.и.и., профессор  Рањматов Х.Б. дар
мавзўи "Зарубежный опыт земель-
ных реформ", декани факултети
технологияи иттилоотии соњавї,
д.и.и., н.и.ф.м., и.в. профессор Ашу-
ров С.Б. дар мавзўи "О новом под-
ходе к концепции трудоизбыточно-
сти экономики" ва дар бахши дую-
ми конференсия, ки нимаи дуюми
њамон рўз љараён гирифт, н.и.и.,
дотсенти кафедраи назарияи иќти-
содї ва иќтисодиёти рушд Дарин-
гов К.П. дар мавзўи "Особенности
функционирования аграрного рын-

ка в условия инноватционного раз-
вития РТ", ассистенти кафедраи
фаъолияти иќтисоди берунмарзї
Маликов Ф.Ш. дар мавзўи илмии
"Деловой климат как фактор повы-
шения конкурентоспособности РТ",
декани факултети иќтисодиёти
љањон ва маркетинг н.и.и. дотсент
Сатторов А.А. дар мавзўи "Рушди
истењсоли ѓалладонагї омили асо-
сии таъмини амнияти озуќавории
кишвар", омўзгори љавони кафед-
раи назарияи иќтисодї ва иќтисо-
диёти рушд, ассистент Ѓозиев М.Н.
дар мавзўи "Хусусиятњои сиёсати
пулию ќарзї дар Љумњурии Тољики-
стон дар шароити муосир", муал-
лими калони кафедраи иќтисодиёт
ва идора Достиев М.Н. дар мавзўи
илмии "Соњибкории экологї њамчун
нерўи муњофизаткунандаи муњити
зист дар шароити иќтисоди бозорї",
муаллими калони кафедраи наза-
рияи иќтисодї ва иќтисодиёти рушд
Рашидова Д.Љ. дар мавзўи илмии
"Перспектива развития рынка обра-
зовательных услуг в Республике
Таджикистан", муаллими калони

кафедраи фаъолияти иќтисоди бе-
рунмарзї Гадоев А.Љ. дар мавзўи
"Хусусиятњои минтаќавии бозори
мењнати Љумњурии Тољикистон дар
чањорчўбаи љараёнњои муњољират",
муаллими калони кафедраи иќтисо-
диёт ва идора Ќаландаров И.Э. дар
мавзўи "Ањамияти сармоягузорињо
ба рушди фаъолияти хољагињои де-
њќонї" бо маърўзањои љолибу пур-
мазмун баромад карда, самтњои
гуногуни фаъолияти .....................

.......................мавриди тањлил ва
баррасї ќароро дода, љињати руш-
ди босуботи иќтисодиёти кишвар
пешнињодњои мушаххас намуданд.

   Дар охир д.и.и., профессор,
академики Академияи муњандисии
Љумњурии Тољикистон Воњидов Ва-
њоб Воњидович суханронї карда,
доир намудани чунин конференси-
яњоро дар бобати боз њам бештар
рушд кардани иќтисодиёт ва роњњои
њалли мушкилоти бамиёномада
муфид ва самаранок арзёбї кард.
Г. Абдуллоева, мудири кабине-
ти кафедраи назарияи иќти-
содї ва иќтисодиёти рушд.
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  № 10-11 (64-65) 05 июни соли 20172 ФАНОВАР

Мањина, Моњира, Манзура - ѓолибони озмун

Дар доираи эълон гардидани
соли 2017 њамчун  "Соли љавонон"
Кумитаи кор бо занон ва оилаи на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон
дар њамкорї бо Донишгоњи техно-
логии Тољикистон  санаи 01.06.2017
дар байни донишљўдухтарони До-
нишгоњи технологии Тољикистон ва
Донишкадаи соњибкорї ва хизмати
Тољикистон  љињати баланд бардош-
тани фарњангу маданияти мењмон-
пазирї ва мутобиќ гардонидани он
ба меъёрњои байналмилалї  озму-
ни "Хуш омадед мењмонон"-ро бар-

Бахшида ба рўзи љавонон

Тољикистон кишварест, ки акса-
рияти ањолиашро љавонон ташкил
медињанд. Ва ин ќувваи бузурги со-
зандаю бунёдкорона дар рушду
нумўъ ва ободию шукуфоии ватани
мањбубамон наќши муњим мебозад.

Боиси хурсандист, ки давлату
Њукумати кишвар аз солњои нахус-

тини истиќлолият ба ин ќишри
љомъа, ки воќеан њам созандагони
имрўзу фардои давлату миллат
мањсуб меёбанд, таваљљуњ ва ѓам-
хорињои хосса зоњир менамоянд.
Дар сатњи баланд доир намудани
чорабинињои илмї, сиёсї, фарњан-
гию фароѓатї ва варзишї, инчунин
муњаё намудани шароитњои хуби
созгор барои наврасону љавонон
далели ин гуфтањо буда, боварию
эътиќоди роњбарияти давлату њуку-
матро нисбати созандагони ватан,
яъне љавонон ифода мекунад.

Боиси ифтихор аст, ки донишљ-
ўёни донишгоњ низ дар сафи пеши
љавонони кишвар ќарор дошта, дар
тамоми чорабинињо фаъолона шир-
кат меварзанд. Аз љумла, бахшида
ба рўзи љавонон (23-юми май) 300
нафар донишљўёну омўзгорони до-

нишгоњ дар њамоиш бахшида ба ин
санаи пурифтихор субњи барваќт
дар назди "Боѓи Парчам" иштирок
намуданд. Аз  онњо 100 нафар бо
футболкањои сафед ва гулњои ран-
ги Парчам (сурх, сафед, сабз), ин-
чунин 200 нафар бо либосњои расмї
ва нишонњои сарисинагии  "Љаво-
нон пайрави Пешвои миллат" бо
шиору парчамњои њаљман гуногун
иштирок намуда, садоќат ва мењру
муњаббати бепоёни худро нисбат ба
Пешвои миллат ва ватани азиза-
мон- Тољикистони соњибистиќлол
ифода намуданд. Дар ин њамоиш
донишљўён Паёми  Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї Рањ-
монро, ки аз љониби мушовири Пре-
зидент Рањмонзода Абдуљаббор
Азиз ироа гардид, бо мароќи том гўш
карданд.

Баъди табрикоти раиси Кумитаи

љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон
Абдуллозода Ањтам Рустам дониш-
љўён барномаи фарњангиро бо завќ
тамошо карданд.

 Шоми 23-юми май дар варзиш-
гоњи марказии љумњуриявї 600 на-
фар донишљўдухтарони ДТТ дар
барномаи театрикунонидашуда иш-
тироки фаъолона намуданд. Ѓай аз
ин, 1500 нафар донишљўёну омўз-
горони донишгоњ бо либосњои расмї
ва шиору овезањо дар ин чораби-
нии фарњангї ширкат варзизанд.
Тайёрии хуби донишљўдухтарон ва
фаъолияту дарки баланди масъу-
лиятшиносии муовинони деканњои
факултетњо оид ба тарбия имкон дод,
ки донишљўён чорабиниро шукуњи
хосса бахшанд.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Шоми љавонї
Департаменти корњои тарби-

явии донишгоњ  дар асоси наќша-
чорабинињо бахшида ба "Соли
љавонон" ва "Рўзи љавонон" чо-
рабинињои гуногуни фарњангию
фароѓатиро амалї гардонида
истодааст.

Мањфили фарњангї-фароѓа-
тии "Шоми љавонї", ки шоми 24-
уми май бо иштироки донишљ-
ўёну омўзгорони љавон ва мењ-
монон дар сањни донишгоњ бар-
гузор гардид, аз њамин ќабил
чорабинињо мањсуб меёбад.

Чорабиниро бо сухани му-
ќаддимавї муовини ректор оид
ба корњои тарбиявї н.и.ф., Зари-
на Юсуфова оѓоз намуда, њози-
ринро бо ин санаи фарањбахш
муборакбод гуфт ва табрикоти
ректори донишгоњ Амонзода

Илњом Темурро барояшон ќиро-
ат намуд. Сипас чанде аз љаво-
нони саодатманд-донишљўёни
донишгоњ суханронї намуда, бо

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

гузор намуд.
Дар ин чорабинї намояндагони

Дастгоњи иљроияи Президенти Љум-
њурии Тољикистон ва Кумитаи кор
бо занон ва оилаи назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон - Самадова
Бањрия сармутахассиси протоколи
идораи хољагї, Љойлобов Роњбар -
директори воњиди савдо ва хўроки
умумї, Љабборов Хуршед - муови-
ни директори корхонаи воњиди сав-
до ва хўроки умумии ДИПЉТ, Дав-
латзода Зулфия -муовини раиси
Кумитаи кор бо занон ва оилаи на-

зди Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Љўраева Мављигул -намояндаи

кор бо занон ва оилаи назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ширкат
варзиданд.

Озмун дар 2 бахш (амалї ва
назариявї) гузаронида шуда, њака-
мон аз байни донишљўдухтарон

бењтаринњоро интихоб намуда, ѓоли-
бони љойњои ифтихориро муайян
карданд.

Љойи якум насиби донишљўдух-
тари курси дуюми Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон Мањина

Њиљобова, љойи дуюум насиби до-
нишљўдухтари курси якуми њамин
донишгоњ Моњира Абдурањмонова

ва љойи сеюм насиби донишљўдух-
тари Донишкадаи соњибкорї ва хиз-
мати Тољикистон Манзура Саидова

гардид.
Ѓолибони озмун  аз тарафи Ку-

митаи  кор бо занон ва оилаи назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон бо
тўњфањо сарфароз гардонида шу-
данд.

Хубони Сорбон,
мудири бахши кор бо занон ва
донишљўдухтарони донишгоњ

шукргузорї аз даврони истиќло-
лият, сулњу суботи кишвар ва
ѓамхорињои давлату њукумат,
бахусус Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти мањбубамон муњтарам
Эмомалї Рањмон нисбати љаво-
нон, содиќона хизмат кардан ба
Тољикистони азиз ва пайравони
Пешвои миллат будани худро
таъкид намуданд.

Суруду тарона ва раќсњои
гуногуни дилнишин, ки зери са-
дои мусиќї аз љониби кулли иш-
тирокчиён иљро карда шуданд,
чорабиниро воќеан њам ба иди
љавонї ва љавонон табдил до-
данд.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Ихтироъкорони љавони донишгоњ

Боиси ифтихор аст, ки Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар Паёми навбатии худ соли
2017-ро њамчун "Соли љавонон"
эълон намуданд. Мо, љавонон, алал-
хусус љавонони даврони Истиќло-
лият аз он ифтихор менамоем, ки
дар чунин як давлати ободу озод ва
соњибистиќлол зиндагї карда, до-
ниш меомўзем ва Пешвои миллати
худро дорем.

Љумњурии Тољикистон дар даво-
ми беш аз 25 соли Истиќлолият дар
тамоми соњањои хољагии халќи
мамлакат ба натиљањои назаррас
ноил гардид. Мо љавонони даврони

Истиќлолият шукргузорї аз сулњу
суботи кишвар ва ободиву осоиш-
тагии он намуда, ифтихор мекунем,
ки Ватани азизу мањбуб дорем ва
аз њавои софу беѓубораш озодона
нафас кашида, илму дониш меомў-
зем.

Мо љавонони Тољикистон бояд
ба ќадри сулњу субот, ки неъмати
бебањо мањсуб меёбад ва ба ќадри
њар зарраи хок ва њар як ќатраи оби
софаш, ки Худованди бузург ба
мардуми ин сарзамин ато намуда-
аст, бирасем ва Ватани азизамон -
Тољикистонро мисли модари худ
дўст бидорем. Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон, дар
њар як суханрониашон таъкид ме-
намоянд, ки созандагиву ободкории
миллату давлат дар дасти љавонон
аст ва љавонон ояндаи имрўзу фар-
дои давлату миллат мебошанд. Аз
ин рў, мо љавононро зарур аст, ки
ба боварии Пешвои миллат сазовор
бошем ва бо мењнати њалолу соф-
дилона, донишу малакаи касбї ва
раќобатпазирии худ, дар рушду ну-
муи Ватани азизамон - Тољикисто-
ни соњибистиќлол сањмгузор бо-
шем.

Боиси хурсандист, ки дар До-
нишгоњи технологии Тољикистон
маркази конструкторони љавон тањ-
ти унвони "Мехатроника ва Робото-
техника" фаъолият мекунад, ки роњ-
бариашро муаллими калон Ибодул-
ло Њаќёров ба уњда дорад. Дар мар-
кази мазкур љавонони зиёде ба на-
воварию ихтироъкорї машѓул шуда,
дар озмунњои шањриву љумњуриявї
фаъолона ширкат варзида љойњои
намоёнро сазовор мегарданд. Яке
аз ихтирооти донишљўён ин дучар-
хае мебошад, ки шўъларез номгу-
зорї шудааст.

Шўъларез -  дар натиљаи њара-
кат намудани дучарха ќувваи љара-
ён истењсол менамояд. Нархаш њам
он ќадар гарон нест, зеро љавонњои
имрўзаи мо телефонњои мобилиро
бо нархњои гарон харидорї намуда
ба буљаи оилаи худашон зарари
иќтисодї мерасонанд, лекин
Шўъларези пешнињоднамудаи до-
нишљўёни донишгоњ, дар натиљаи 1

соат њаракат карданаш 4 соат ќув-
ваи љараён истењсол мекунад ва боз
тамринаш бе њисоб, зеро бузургони
мо бењуда нагуфтаанд, ки варзиш
гарави саломатї аст. Дар натиљаи
истењсол намудани ќувваи љараён,
мо метавонем 10 нотбук ё ин ки 40
дона чароѓњои каммасрафро муд-
дати 4 соат бо ќувваи барќ таъмин
намоем.

Ихтирооти дигари донишљўёни
донишгоњ ин Волтиметри раќамї
мебошад. Ин дастгоњ барои тафтиш
намудани ќувваи љараёни табдил-
дињанда истифода бурда мешавад.
Дастгоњи зикргадидаро мо метаво-
нем дар дарсњои амалї истифода
барем, ки ин кори устодонро осон
мегардонад ва шогирдон зимни ис-
тифодаи он дарсњои амалиро аз худ
мекунанд.

Донишљўи донишгоњ Рустам
Сайфуллоев дастгоњеро ихтироъ
намудааст, ки барои ташхиси блок-
питанияњои компютерњо истифода
бурда мешавад.

Донишљўи дигари донишгоњ
Умед Фозилов бошад, дастгоњеро бо
номи Тамиз ихтироъ намудааст, ки
онро метавон дар корхонањо, мењ-
монхонањо ва хонањои истиќоматї
истифода бурд. Маќсади Тамиз ном
гузоштани дастгоњ ба он хотир аст,
ки дастгоњ 4 вазифаи асосиро иљро
менамояд. 1-ум дастро мешўяд, 2-
юм пойафзолро тоза мекунад, 3-юм
руйро оро медињад, 4-ум телофони
мобилиро ќувва (заряд) медињад.

Султоншоњ Назаров,
донишљўи курси 3, ихти-

соси 1 - 40 010103р.
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3№ 10-11 (64-65) 05 июни соли 2017 ФАНОВАР

ИСТИЌЛОЛИЯТ ВА ВАЊДАТ
Чї ќадаре, ки фикри инсон аз

нигоњи маърифати дарунмоягии
шинохти худї мукаммалу муљањњаз
гардида бошад, њамон ќадар ин гуна
инсонњо, дар маљмўъ љомеањо шу-
куфову мондагор мегардад.

Пас, маќоми фардии инсон ва
љомеа, бахусус љомеаи бистучор-
солаи Тољикистон, ки андармиёни
мардуми олам маќому манзалати
шоистаи мутамаддини худро шаро-
фатмандона њифз мекунад, сарман-
шаи шинохти худиро аз тафаккури
дастнигар озод гардида, рў ба та-
факкури созандагї нињоданаш иќдо-
мест мондагору љовидона. Маври-
де ки ба таърихи миллати дардош-
ноямон назар меафканем, роњи
тўлонии тайнамудаи халќњоямонро
бо њама мушкилоту ноњинљорињо-
яш дида метавонем.

Халќи мо дар таърихи зиёда аз
сеюним њазорсолаи хеш њамеша
дар набард бар алайњи ѓосибони
бегона ќиём дошта будааст. Ёдовар
мегардем, ки тасхири мардуми
кишвари мо аз љониби Искандари
Маќдунї дар чорсадсолаи пеш аз
мелод, ѓасби мардумони порсо-
машраби ин кишвар аз љониби то-
зиён дар ибтидои асри VII, ба хок
яксон кардани шањрњои ободу зе-
бои гузаштагони мо аз љониби сањ-
ронишинони муѓулї ва тайи зиёда
аз њафтод сол зимни сиёсати беху-
доёнаи давлати њамагонии Шўравї
њама дар якљоягї бањри мањву но-
буд сохтани суннатњои халќи азизи
мутамаддини тољику тољикистонї
будааст. Дар ин мољаро ягона унсу-
ру такягоње, ки миллати дардошнои
моро аз ѓазаби мафкурабардорони
бегона наљот мебахшид, тафаккури
миллї ва забону адаби љовидонаи
тољикону эронитаборон будааст.

Кишвари мо, ки таърихи бисёр-
њазорсола дорад, аз љињати соњи-
бистиќлоливу ќонунбунёдї дорои
вазъи муњиму њассос аз дигар мил-
латњо танњо бо муаллимдавлатї,
фарњангофарию башардўстї, мењ-
моннавозиву сулњпарварї, вањдат-
парвариву њамдигарфањмї ва ди-
гар суннатњои хосаи хеш фарќ ме-
кунад.

Аз сањифањои улуми аќливу
наќлї ва њам амалии мутафаккиро-
намон медонем, ки дар ин саройи
дудар тавассути ѓосибияту силоњ
миллатњоеро ба василаи зўрї як
муддат метавон мутеъ карда, ма-
нофеи иќтисодиву иљтимої бар-
дошт, вале то замоне, ки ихлосу
имон, бовариву эътиќод, андешаву
љањонбинї ва дигар эњсосоти ѓоявии
абарќудрат дар рўзгори мардуми
тасхиргардида љазман ва љонан во-
рид нагардад, баробари ба зуњур
пайвастани озодии он мардум дар
як муддати кўтоњ он унсурњои во-
риднамудаи абарќудратон мисли
њубобњои борон дар рўйи об мемо-
нанд.

Ин љо саволе пеш меояд, ки са-
баби ба ин зудињо ба сулњу вањдат
рў овардани халќи мо дар чї буд?
Посухи ин савол ин аст, ки њама
гуна давлат бе сарвар њељ аст. Сар-
вар метавонад бо вусъати диди худ
он кишварро обод гардонад ва ё
бешхоњиву нодида гирифтани њаво-
дис аз љониби сарвар он кишварро
вайрон мекунад.

Истиќлолияти давлатї ва Вањ-
дати миллї мафњумњои сањлу сода
ва тасаввуроти парокандаи бофта-
ву сохта набуда, балки мазмуни
амиќу даќиќи иљтимоиву таърихї
доранд. Таърих гувоњ аст, ки тафак-
кури созандаи миллати фарњангзои
тољик аз даврони оѓози пайдоиши
хеш мабно аз сулњу субот, ватанд-
ўстиву ватанпарастї, башардўстї,
дўстиву рафоќат, панду андарз, си-
дќу вафо, вањдату ягонагї ва амсо-
ли инњоро фарогир буд.

Гузашта аз ин, рољеъ ба моњия-
ти самти мафкурабардори давлати
тозаистиќлоламон - вањдати миллї
Президенти кишвар Эмомалї Рањ-
мон дар маросими таљлили Рўзи
Вањдати миллї чунин иброз дошт:
"Мехоњам махсус таъкид намоям,
ки сулњу субот, ризоияти љомеа ва
вањдати миллї хизмати бенињоят
бузургу таърихии халќи азизи То-
љикистон аст. Аз ин рў, бори дигар

дар назди халќи шариф ва миллати
сарбаланди тољик сари таъзим фу-
руд меорам.

Дар марњилаи њозира, ки мар-
думи шарифи Тољикистон бо эњсо-
си гарми ватандўстиву ватанпа-
растї ва хештаншиносиву ифтихо-
ри миллї созандагиву ободкориро
њадафи муќаддаси худ ќарор дода-
аст, мо тамоми дастовардњоямон-
ро бо мављудияти суботи сиёсиву
љамъиятї ва вањдати миллї вобас-
та медонем".

Тафаккури созандаи миллї, ки
дар заминаи эњтиромгузорї ба ар-
зишњои умумибашарї, ки худ таљас-
суми суннатњои мутамаддини фар-
њанги бисёрњазорсолаи миллати мо
мебошанд, дар замони пуртазоди
кунунї зимни тафаккури созандаи
пурѓановати бисёрњазорсолаи мар-
думи мо шурўъ гардида, тадриљан
ба мафкура ва маънавиёти љањонї
роњ ёфта, њамзамон падидањои му-
љаллои он дар рушди маданияти
халќњои дигар сањми арзишманде
ба ин резишгоњи аќлонии дунё гу-
зоштааст. Фарњангу маънавиёти
гузаштагони мо, ки дар тамаддуни
љањонї наќши муљаллое дорад, ме-
тавонад дар замони кунунї ва Ис-
тиќлолияти навини кишварамон бо
он њама њикмату тадбирњои созан-
дааш, бањри пешбурди њамагуна
соњоти хољагии халќ ва ояндаи ду-
рахшони кишвар сањмгузор гардад.
Барои ин мардуми моро зарур мео-
яд, ки аз фарњангу маънавиёти гу-
зашта сабаќ бардошта тамоми шањ-
рвандонамонро дар масири хештан-
шиносиву худогоњї ва эњёи фарњ-
анги ориёї тарбия намоем.

Бо итминон метавон гуфт, ки яке
аз сабабњои љанги шањрвандї бар-
хўрдор набудани аксари мардум аз
арзишњои волои миллї, бахусус
вањдати миллї, истиќлолияти дав-
латї, худшиносї, њувият, худогоњї
ва фарњанги азими кундагиямон
буд. Мањз дар ѓафлат ќарор дошта-
намон њамагони моро ба мустаќи-
лона муносибат намудан имкон на-
дод.

Мўљиби дигари љанги шањрвандї
дар кишвари мо, бешубња, фитна-
ангезии душманони дохиливу
хориљї дар миёни мардуми зудбо-
вари мо буд. Бо истифода аз дилсў-
зиву мењрубонї, хоксорї, сода-
лавњї, бепарвої, фориѓболї, хеш-
танношиносї ва комилан ташаккул
наёфтани вањдати миллї ва истиќ-
лолияти давлатии миллати тољик
душманони моро чун асрњои пешин
имкон дод, ки ба маќсади нопоки
хеш ноил гарданд ва ин миллати
фарњангпарвару башардўсти сода-
нињодро бар алайњи њамдигар биш-
ўронанд.

Иллати дигари сар задани ин
њодисаи нангин одилонаю оќилона
истифода бурда натавонистани Ис-
тиќлолияти навбадастомадаи киш-
вари мо-Тољикистон аз љониби сар-
варони собиќ ва неруњои сиёсиву
аќлонии онзамонї буд.

Њатто баъзе аз ин ќабил сиёсат-
маобон бо оммаи соддалавњи гум-
роњ якљоя шуда, алайњи њокимияти
расмї, сохти конститутсионї, сиё-
сати давлатї исён намуда, рисола-
ти таърихиву инсонии хешро бил-
кул барњам заданд.

Тоифаи зиёди сиёсатмаобону
"зиёиён"-и кишвар бошад, мавќеи
бетарафиро ишѓол карда, нисбат ба
арзишњои волои Ватани мањбубу
халќи он, бахусус сарнавишти оян-
даи сарзамини хешро нодида меги-
рифтанд. Хулоса, љамъе аз сиёсат-
мадорон, мансабдорон ва зиёиёну
фарњангиёни фориѓболу манфи-
атљў дар якљоягї бо гурўњи ашхоси
роњгумзадаю фиребхўрдаи силоњ-
бадаст ќариб буд, ки љумњурии то-
забунёди соњибистиќлоли моро ба
вартаи нестї кашонида бошанд.

Ба замми ин, миллати сулњпар-
вару озоданажоди тољик зањри тал-
хи љангу хусуматро чашида, ба зудї
дарк кард, ки танњо вањдату њамди-
гарфањмї, ягонагиву њамдилї, њам-
райъї ва амсоли инњо муљиби на-
љоту рањоиши халќу миллат ва оми-

ли асосии пойдории сарзамину дав-
лати миллї ва махсусан, истиќло-
лияти давлатии кишвар буда мета-
вонад.

Истиќлолият муњимтарин рукни
худшиносї ва худогоњии њар фар-
ди љомеасоз аст, ки бе ягонагиву
вањдати комили инсонњо ба даст на-
меояд. Аз ин рў, шояд дар саросари
дунё халќе ва ё миллате набошад,
ки вањдатро гиромї надорад. Биг-
зор калимаи вањдат дар њар забон
њар гуна садо дињад, аммо муњта-
вои ѓоявии он барои тамоми ањли
башар баробар азизу муътабар ва
муќаддасу арзишманд мањсуб ме-
гардад. Ин вожаи муќаддас-вањдат,
махсусан барои мо - тољикистонињо,
боз њам баландќадру боманзалат-
тар аст. Бад-ин манзур муњимтари-
ну муќаддастарин дастоварде, ки
миллати дардошнои мо ба он ноил
гардид, истиќлолияти давлатї ва
вањдати миллї мебошад.

Президенти муњтарами кишвар
Эмомалї Рањмон мегўяд: "Истиќло-
лият рамзи соњибдавлатї ва ватан-
дории миллати сарбаланду мута-
маддини тољик аст, ки номаи таќди-
рашро ба дасти хеш навишта, роњу
равиши хосса ва маќоми муносиб-
ро дар љомеаи љањонї пайдо карда,
набзи давлату миллати моро ба наб-
зи сайёра њамсадо месозад".

Дар ин росто шоири андешапар-
вари бузурги миллатамон Љалолид-
дини Балхї таъкид дошт:

Парокандагї аз нифоќ хезад,
Пирўзї аз иттифоќ хезад.
Дар чунин вазъияту њолати би-

сёр њассоси сарнавиштсоз Эмо-
малї Рањмон сари ќудрат омад,
Тољикистони валангору бесарна-
виштро аз нав сохт, халќу ватанро
аз парешониву нобудшавї наљот
дод. Ў ба халќи худ бовар кард, халќ
њам имондорона ба ў эътиќод на-
муд. Ба диди ин љониб њамин бова-
рии ќатъї буд, ки мо ба вањдати
миллї ва истиќлолияти давлатї
даст ёзонида ба коми дил, ба дав-
латдориву давлатсозии миллии хеш
имомдорона расидем.

Чунин сурат гирифтани корро
душманони дохиливу хориљї ва
ѓаразхоњону бетарафон чашминти-
зор набуданд. Аз ин рў, онњо даст
ба даст дода, алайњи мамлакати мо
боз њам нобасомонињоро тарњан-
дозї менамуданд, ки ин амали та-
боњовар тамоми дороии мамлакат-
ро батамом фурў бурд ва низои до-
хилии мамлакат доман пањн кард,
ки он то солњои 1997 идома ёфт.
Роњбари давлати навини мо тарзу
тариќи ба мусолиња пайвастани та-
рафњои даргирро кашф кард, ки
МАКТАБИ СИЁСИИИ ДАВЛАТСО-
ЗОНАИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН АСТ.

Сулњу салоњи мардумони мо
воќеан бемислу беќарина аст, он
тозатарин ва мушаххастарин роњи
ба њам расидани тарафњои даргир-
ро кашф намуд. Пањлуњои мухта-
лифи низоми давлатдорї омўхта
шуд. Эњтироми њарифи сиёсї бо дар
назардошти сабру тањаммули сиёсї
муайян гардид.

Санъати бањсу андеша ва му-
њокимаронї њифз гардид, ки дар ин
маврид олими иљтимоишинос Саид-

мурод Фаттоев хеле возењ мениго-
рад: "Аксари одамон њамчун фард
ё худ њамчун намояндаи гурўњњо ё
љамъиятњои одамон чун ќоида ба
музокирот кам омода будани худро
зоњир менамоянд: онњо аз њад зиёд
бетоќатанд, худхоњона ба саросе-
магї роњ медињанд, ба далелњои
тарафи муќобил гўш намедињанд,
мекўшанд аќидањои худро тањмил
намоянд, музокираро ба муноќиша
табдил медињанд ва дар нињояти кор
муносибатњоро халалдор месозанд.
Дар миќёси миллат ва давлатњо ин
хислатњо аломати фољиавї касб
менамоянд ва сабабгори низоъ,
љанг ва ташаннуљи авзоъ мегарданд.
Дар музокирот њамеша тарафе бурд
мекунад, ки бо далелњои боэътимод
тарафи муќобилро ба худ моил ме-
созад ва барои расидан ба ин њадаф
пайваста мекўшад. Вале тарафе, ки
дар музокирот фаќат роњи ихтилоф-
ро пеш мегирад, дар нињояти кор бой
медињад. Яќин аст, ки њатто сулњи
сустбунёд аз њама гуна муноќиша
бењтар аст, вале савол ин љост, ки
ба он чї гуна муваффаќ шудан
мумкин аст. Аксарият бар он аќида-
анд, ки музокиротро бурда тавони-
стан илмест, ки онро бояд пайваста
омўхт. Ин илм дарки мавќеи тара-
фи муќобил ва эњсос намудани ман-
фиатњои тарафи муќобилро пеш-
бинї мекунад". (С. Фаттоев.Роњи
сулњ бебозгашт аст. "Шарќи озод",
1998, с.5-6).

18 июли соли 1997 дар Театри
академии опера ва балети ба номи
устод С. Айнї маљлиси Муассисо-
ни Њаракати вањдати миллї ва эњёи
Тољикистон баргузор гардид, ки дар
он 600 нафар вакилон аз шањру
навоњї ва вилоятњо, намояндагони
њизбу мазњабњо ва иттињодияњои
љамъиятии љумњурї ширкат варзи-
данд. Дар њамин љаласа Президен-
ти кишвар Э. Рањмон якдилона Раи-
си Њаракати вањдати миллї ва эњёи
Тољикистон интихоб гардид. Он кас
дар суханронии хеш таъкид дошт:
"Имрўз, шояд дар ин солњои охир,
бори аввал бошад, ки намояндаго-
ни њизбу созмонњо ва ташкилоту
њаракатњои мухталиф, мардумони
касбу кори гуногун дар як толор
љамъ омада, мехоњанд дар бораи
сарнавишти ояндаи миллат ва ва-
тани ягонаамон - Тољикистон бо дар-
ки масъулият андеша ронанд ва
якљо, дўш ба дўши њамдигар киш-
варро ба сўйи шукуфойї ва пеш-
рафт њидоят намоянд".

Маромномаи ќисматсозу боти-
нии вањдати милли ва истиќлолия-
ти давлатиро дар сурате метавон
ба мавриди иљро расонид, ки ќабл
аз њама ба маъниву моњият ва ма-
фњуми Ватану ватандорї, ќадру
манзалати истиќлолияти давлатї,
худшиносиву худафрўзї, њувияти
миллї ва арзишњои волои љомеаи
шањрвандї дар дилу дидаи њар на-
фар шањрванди кишвар амиќан ва
даќиќан пазируфта гардад.

Гузашта аз ин, арзишњои маъ-
навї, ки љанбаи тањтонии самти дав-
латсозии миллии моро фаро меги-
ранд, барои худшиносиву худо-
гоњии фард-фарди шањрвандони
азизи кишварамон мисли обу њаво
зарурат доранд, зеро фаъолияти
амалии мардумонамонро дар маси-
ри саодатбори зиндагии муосир як
силсила арзишњо ва талаботњои
маънавии љомеаи навини моро аз
ќабили;

а) арзишњои љањонбинї: маќса-
ду мароми зиндагї, эътиќод ба офа-
ридгор, шарафу номус ва тарбияи
олами ботинии шањрвандон;

б) арзишњои зиндагї: саодати
абадї, ниёзмандї, давлатмандии
фардї, муносибат ба ањли оила,
падару модар ва пайвандону назди-
кон, халќу миллати хеш;

в) арзишњои љамъиятї: њусни
њасанаи мењанпарастї, риояи адо-
лати иљтимої, анъанањои бостони-
ву миллї, эътирофи љанбањои гу-
ногуни љамъиятї, маќому манзала-
ти иљтимої, фарњангсолорї, тањам-
мулпазириву башардўстї;

г) арзишњои демократї: њуќуќу

озодињои инсон, имконоти бароба-
ру манфиатбахш, иќдомоти бошуу-
ронаи иљтимоиву сиёсї;

ѓ) арзишњои эстетикї: дастовар-
дњои ѓайримоддии маданият ва
санъати милливу љањонї;

д) арзишњои прагматикї: ѓано-
вати фардиву шахсї, салоњиятнокї
ва касбият, такмилу рушди шахсї,
мансабталошиву љоњпарастї;

е) арзишњои корпоративї:
љонибдориву диди умумии љоме-
авї, рушду нумўи анъанањои кор-
поративї, коллективизм;

ё) арзишњои муоширати байни-
шахсї: муњаббату рафоќат, дўсти-
ву бародарї, бовиљдонї, боодобї,
хушмуомилагї, накукорї, хоксорї
ва мењрубонию ѓамхорї.

Бо назардошти он, ки Осиёи
Марказї, дар ињотаи бархўрди се
абарќудратњои саноатї-Амрико,
Русиё ва Хитой ќарор гирифтааст,
Тољикистонро зарур меояд, ки њуви-
яти миллї, забон, урфу одат, мазњ-
аб ва боло бурдани наќши идеяи
миллии худро, ки акнун Вањдати
миллї ва истиќлолияти давлатї
муаррифї мегардад, њамаљониба
таъмин намоем. Ин кор, албатта, ба
осонї муяссар намегардад.

Табиист, ки дастовардњои интер-
нетии солњои пасин дар соњањои
саноати электронї ва шабакаи
љањонии Интернет аз як љониб, агар
роњро барои иртиботу пешрафти
иттилоърасонї њамвор сохта бо-
шад, аз љониби дигар, зиёнњои мо-
лию фарњангиро афзоиш дода, са-
тњи њувияти миллиро то андозае
коста намуда, имконоту заминањо-
ро барои ќабули фарњангу асолати
бегонагон ба тамоми мамолики
миллї, пеш аз њама ба кишвари мо
тољикистониён муњайё сохтааст.

Дар ин гуна вазъияти мураккаб
яке аз ин воситањои хеле арзиш-
манд барои нигоњ доштани давлати
миллї амнияти миллї, забон, тамо-
мияти арзї ва асолати динию нажо-
дии хеш дар раванди љањоншумулї
муњимтарин аркон дастёбї ба су-
лњу вањдати миллї ва истиќлолия-
ти давлатї мебошад, ки он дар
таърихи ду ќарни пасини тољикон
беназир аст.

Ислоњоти пайвастаи самти мак-
табу маориф тавассути њамасола
афзудани маблаѓгузории давлатї,
тањкими асосњои миллии омўзишу
парвариш ва ба меъёрњои байнал-
милалї мувофиќ гардонидани ин
самти бисёр нозук ба таќвияти вањ-
дати ботинии миллї ва истиќлолия-
ти давлатиамон ёрї мерасонад.

Барои зумраи инсонњо ба љойи
фарњанги азими рўњбахши умуми-
башарї мањсулоти фарњанги бего-
натабори ночиз, ки аз хориљи киш-
вар тавассути ќочоќ ворид мегар-
дад, авзои ботинї ва диди созанда-
гии љавононро парешон мегардо-
над, ки дар шуури љамъиятии иддае
инсонњо, бахусус табаќаи насли
љавон бар алайњи ташаккулу тако-
мули ѓояи маънавии вањдати миллї
ва истиќлолияти давлатї чунин ар-
зишњои носолиму ноустувори
сатњї, аз ќабили бењбудии моддї,
кўшишњои ѓановати шахсї, азама-
ти мансабпарастї самти ривољё-
бандаи мафкураи як зумра инсонњо,
бахусус љавонон гардида истода-
аст.

Барои самти мафкуравии киш-
вар, ки Сарвари љомеасози кишвар
борњо таъкид мекунад, моро зарур
аст, ки ба як силсила андешањои
манфиатбори мафкуравї зиракона
иќдом намоем:

1. Он талабу дархосте, ки дар
назди љомеа мегузорем, ибтидо дар
вуљуди хеш онро аз санљиши наза-
ру амал гузаронида бошем, зеро ба
андешаи бузургтарин файласуфи
љомеасози Чин Конфутси симои зо-
њириву ботинии њама гуна сарвар
аз поён то боло барои мардумаш
намунаи ибрат мегардад.

2. Гузашта аз ин, барои тавсеа
бахшидану густариши вањдати
миллї ва истиќлолияти давлатї на-
ќши фарњанги миллиро истењком
бахшем, зеро арзишњои ахлоќии
фардї чун намунаи дилхоњу рўша-
ни рафтору гуфтор ва кирдори ода-

Давомаш дар сањ.4

Ќурбон Восеъ, академики
Академияи улуми иљтимої-
педагогии Россия, профес-
сор, муаллифи 650 маќола ва

беш аз 70 китоб
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мон дар инкишофи муваффаќонаи
шахсият, халќият ва билохира мил-
латсозиву давлатдорї заминаи ис-
тењкомёфтаи мафкуравиро амалан
пайгирї менамояд. Ба ин маънї яке
аз самтњои муњими пешгирифтаи
сиёсати давлатї ќабл аз њама ду-
рандешии давлатмардамон ба ин
соњаи басо њассоси маърифатомўз
фарњангу маданият пасопеш амалї
мегардад.

3. Дар ин самти мафкуравї
бисёр муњим ва бисёр тањтонї ме-
бояд муносибати љонсўзона кард,
зеро танњо ба вањдату истиќлолият
гуфтан ягонагиву њамбастагии мар-
думро дар роњи сохтмони давлати
миллї њидоят бахшидан аз имкон
берун аст.

4. Силсилаи маводњои табли-
ѓотї, пеш аз њама он чизе, ки ба сам-
ти мафкуравї-вањдати миллї ва
истиќлолияти давлатї пешкаши
мардум мегарданд, зарур аст, ки
бар асоси илмї, таърихї, иљтимої,
маданї ва фалсафии гузаштагону
муосиронамон, аз ќабили анде-
шањои давлатмардии Куруши Каби-
ру Исмоили Сомонї, Бобољон Ѓафу-
ров, Эмомалї Рањмон ва мафкураи
мазњаби тањаммулпазири Имоми
Аъзам корбандї гардад.

5. Дар истењкоми воќеии маф-
курабардори вањдати миллї, истиќ-
лолияти давлатїбешубња њусни
эњтиромгузорї ба масири таърихи
тайнамудаи мардумонамон зарура-
ти ногузир дорад.

6. Муњимтарин аркони арзиш-
манди вањдати миллї ва истиќло-
лияти давлатиро худогоњиву худши-
носї ва њувияти миллї фаро меги-

рад. Бунёди давлати навини соњи-
бистиќлоли моро рў овардан ба гу-
заштаи пурифтихор ва поси хотири
фарзандони фарзонаи миллат ис-
тењком мебахшад. Ба ин маънї ра-
ванди огоњонаи таърих, бешубња,
мактаби худшиносиву худогоњї ва
давлатдории миллї мањсуб мегар-
дад, зеро бе донистани таъриху та-
маддуни хеш на худшиносии миллї
муайян мегардаду на мењанпарас-
тии инсонњо амалї мешавад. Дар
ин маврид Президенти кишвар Эмо-
малї Рањмон хеле бамаврид ва да-
ќиќан зикр мекунад: "Одаме, ки дар
бораи таќдири миллат, таърихи гу-
заштаи халќи худ тасаввурот надо-
рад, анъанањо ва маросимњои аљдо-
дони худро намедонад, наќш ва
маќоми фарзандони бењтарини Ва-
тани худро ќадр намекунад, шањр-
ванди њаќиќї шуда наметавонад.
Чунин одам ба махлуќи бемасъу-
лияту худкоми дорои тафаккури
ѓуломона табдил ёфта, дар назди
њамаи аљнабиён сар хам мекунад
ва барои таъмини баќои мондаго-
рии амнияти миллї, рушди иќтисодї
ва фарњангии кишвараш ќодир
нест".

7. Самти нињоят азими тањки-
ми арзишњои маънавии вањдати
миллї ва истиќлолияти давлатї дар
баланд бардоштани наќши зан аст,
зеро зан дар тамоми раванди таъ-
рихи то ислому баъди он њамчун
рукни мењварии зиндагисоз буда-
аст. Дар Ќуръон назди Худованд ва
бисёр масоили усулии дигар мард
ва занро баробар мавриди хитоб
ќарор дода, онњоро аз назари ањами-

ят ё дараља аз њамдигар људо наме-
кунад. Аз ин рў чї занон ва чї мар-
донро Худованд халифа (љонишин)
ва амонатдори худ донистааст. (су-
раи "Муъминун", ояњои 12-14).

Дар ислом љойгоњи оила ва хо-
навода ањамияти баѓоят бузург до-
рад. Пояи зиндагии оилавї аз наза-
ри ислом аќди никоњ ё паймони из-
дивољ аст. Ин паймон аз аќду ќарор-
додњои дигар бисёр фарќ дорад, ки
Худованд онро дар Ќуръон њамчун
Паймони пойдор ва устувор ёд ме-
кунад. Дар сураи "Рум", ояи 21 ома-
да: "Ва аз нишонањои ќудрати ўст,
ки бароятон аз љинси худатон њам-
сароне офарид, то ба эшон оромиш
ёбад ва миёни шумо дўстиву мењ-
рубонї нињод. Дар ин ибратњоест
барои мардуме ки тафаккур меку-
нанд".

8. Дар густариши мантиќии
вањдати миллї ва истиќлолияти
давлатїнаќши мондагории забони
давлатї њамчун омили муњими
маънавию таблиѓотии љомеаи соњи-
бистиќлоли мо, ки таъриху тамад-
дуни сеюнимњазорсоларо молик
мегардад, басо муњим арзёбї ме-
гардад. Пўшида нест, ки давлатњои
абарќудрати олам бањри густариши
забонашон миллиардњо долларро
ба масраф мерасонанд, ки дар ин
масъала Амрикову Олмон ва Руси-
ёву Хитой самти пешравиро доро-
янд. Забон дар воќеияти хеш асоси
њастї ва баќои умри мондагории
миллат мањсуб мешавад, ки муљи-
би ифтихори Ватану ватандорї,
огоњии комилу худшиносии миллї
ва аз њама муњим дар бегазандиву

покизагї њифз намудани забони
ноби тољикї ифода меёбад. Аз ин
нигоњ, ба мактабу маориф таълиму
тадриси забони тољикї ва фанњои
гуманитарї, пеш аз њама фалсафа-
ву сиёсатшиносї ва дигар самтњои
муњими давлатдории миллї маќо-
ми арзишманд додани сиёсати дав-
латї басо муњиму арзишманд ар-
зёбї мегардад, ки аркони вањдати
миллї ва истиќлолияти давлатї боз
њам мустањкамтару нерумандтар
мегардонад.

9. Рушду нумўи истиќлолияти
давлатї ва вањдати миллї пеш аз
њама ба муќаддасоти Ќонуни Асо-
сии мамлакат алоќаи ногусастанї
дорад. Аз ин рў, густаришу пойдо-
рии ташкилотњои давлатию ѓайри-
давлатї, ањзоби сиёсї ва созмонњои
инфиродиву љамъиятї, муасси-
сањои диниву мазњабї, умуман њар
як шањрвандро месазад, ки танњо
дар асоси моддањои муайяннаму-
даи Ќонуни Асосї амал кунад. Дар
ин росто, истењком ёфтани њифзи
њуќуќ, даставвал тамоми сохто-
рњое, ки бо самти пешгирии љиноят-
корї, бахусус љинояткории мута-
шаккилона, экстремизму терро-
ризм, ќочоќи силоњу одамфурўшї
ва коррупсия мубориза мебаранд,
самти мондагории давлати соњиби-
стиќлоли миллиро дар рўњияи маф-
куравии вањдати миллї тањким ме-
бахшад.

10. Тамоми тарафњои аёну но-
аёни сиёсати давлатсозии роњбари
љомеасоз, ки дар тамоми суњбату
суханронињои хеш ба вањдати
миллї ва истиќлолияти давлатї та-

ваљљуњи хоса менамояд, нишон аз
он аст, ки самти мафкуравии
љомеаи соњибистиќлоламон ба ин
нињодњои азими вањдати миллї ва
истиќлолияти давлатї тоб мехўра-
д.Аз ин нигоњ, Вањдати миллї ва
истиќлолияти давлатї бешубња ин-
ститути љомеаи шањрвандиро ба
бор меорад, ки наќши оила, падару
модар, мактабу маориф, ањзоби
сиёсиву љамъиятї ва дигар созмо-
нњову њаракатњо, халќиятњову мил-
лиятњои маскуни мамлакат аз ин
падидањои манфиатовари мафку-
равї баробар истифода мебаранд.

Охир, Вањдати миллї, Истиќло-
лияти давлатї - самти мафкуравии
љомеаи соњибистиќлоламонро чуно-
не, ки аз нестшавї мањфуз дош-
танд, бори дигар исбот менамояд,
ки мардуми мо дар њама гуна њола-
тњо ягонаву иттињодќарин ва вањ-
датзамирем.

Хулоса:
1. Вањдати миллї ва Истиќло-

лияти давлатиро њамчун тањдоби
мафкуравии љомеаи навинамон ба
дарк бигирем.

2. Санги пойдевори мафкураи
давлатдориямонро дар заминаи ан-
дешаи созандаи вањдатосо такя
бахшем.

3. Самтњои мухталифи анде-
шањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва
таърихиву фалсафии љомеаи на-
вбунёдамонро дар атрофу љониби
Вањдати миллї ва Истиќлолияти
давлатиамон басиљ гардонем.

4. Истилоњоти давлат, вањдат
ва миллатро дар партави сиёсати
роњбари давлатсозамон-Эмомалї
Рањмон муќаддас донем.
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МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖ-
ДЕНИЮ ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ СТУДЕНТОВ ВУЗА

Студенческие годы - время интенсивного
формирования личности. Высокая граждан-
ственность, чувство ответственности, иници-
атива, упорство в достижении цели, товарищес-
кая взаимопомощь, организаторские данные -
все эти черты формируются и студентов раз-
личными путями. Большое значение среди них
имеет сам процесс овладения студентами про-
фессиональным мастерством, т.е. учета и уча-
стия в научной работе. Неотъемлемой частью
учебного процесса является идейно-воспита-
тельная работа. Важнейшее средство выработ-
ки у студентов мировоззрения, превращение
знания в убеждение и изучение общественных
наук.

Особое значение в деятельности правоох-
ранительных органов придаётся предупрежде-
нию правонарушений.

Для улучшения работы по предупреждению
правонарушений среди студентов ВУЗа про-
водится комплекс мероприятий по совершен-
ствованию всех служб органов внутренних дел.
В обращении Правительства республики осо-
бо отмечается необходимость повышения ре-
зультативности работы по предупреждению
правонарушений в учебных заведениях, тру-
довых коллективах, по месту жительства, а
также правоохранительными органами. Для
того чтобы успешно проводить эту работу, не-
обходимо изучать и анализировать причины
правонарушений студентов, условия и обсто-
ятельства их вызывающие.

Маджлиси Милли Республики Таджикистан
подчеркнул необходимость совершенствова-
ния воспитания людей, формирования нового
человека, достойного в правовом государстве,
комплексного подхода к постановке всего вос-
питательного процесса и вместе с тем обра-
тил внимание на предупреждение правонару-
шений среди студентов ВУЗа. Согласно Кон-
ституции Республики Таджикистан подчеркнул
необходимость совершенствования воспита-
ние людей, формирования нового подхода к по-
становке всего воспитательного процесса и
вместе с тем обратил внимание на предупреж-
дение правонарушений среди студентов ВУЗа.
К сожалению, в ВУЗах бывают иногда случаи
отклонения от норм нравственности и даже пра-
вонарушения, как следствие невысокого уров-
ня воспитанности студентов. Главное условие
невысокого уровня предупреждения подобных

случаев- улучшение учебно-воспитательно-
го процесса в целом. Основную часть право-
нарушителей составляют так называемые
трудные, педагогически запущенные студен-
ты, которые поступают в ВУЗ из общеобразо-
вательной школы уже с немалыми пробела-
ми в воспитании. Они отличаются слабово-
лием, безответственностью, эгоизмом, инди-
видуализмом и требуют особого подхода к
себе. С ними профилактическая работа дол-
жна проводиться в первую очередь. Задачи
этой работы можно сформулировать таким
образом:

1. Выявление студентов, способных к
нарушению установленных обществом норм
поведения.

2. Глубокое и всестороннее изучение
таких студентов и целеустремленная инди-
видуальная учебно-воспитательная работа с
ними.

3. Выявления условий и причин ненор-
мального поведения студентов, устранение
этих причин.

4. Обеспечение всестороннего и гармо-
ничного развития, педагогически запущенных
студентов при параллельном осуществлении
их перевоспитания и формирования положи-
тельных, общественно-ценных качеств лич-
ности.

5. Активное использование благоприят-
ных возможностей для воспитания высоко-
сознательного отношения к труду, к избран-
ной специальности.

Основные цели этой работы состоят в
следующем:

- выявление у педагогически запущенных
студентов основных достоинств и недостат-
ков их личности, склонностей, способностей
интересов, которые могут быть использова-
ны для перевоспитания, изучение особенно-
стей воспитания студентов в семье.

Предварительное изучение студентов
должно быть закончено в течение полугодия
первого года обучения.

Это первый этап работы с трудными сту-
дентами. В дальнейшем в течение всего пе-
риода обучения педагоги все глубже и разно-
стороннее познают своих воспитанников, с
целью индивидуального подхода к ним и оп-
ределение эффективных путей их обучения
и воспитания.

Организуя работу со слабоуспевающи-
ми и неуспевающими студентами, следует
помнить, что такие студенты должны чаще
других отвечать с места и у доски, выпол-
нять дополнительные учебные и производ-
ственные задания, сначала сравнительно
легкие, потом все более и более трудные,
требующие творческого подхода. На базо-
вом предприятии внимание неуспевающих
студентов, ориентируется на работу лучших
производственников, из числа которых же-
лательно назначить шефа-наставника. В ра-
боте с родителями, важно разъяснить им
роль семьи в воспитании у студента созна-
тельного отношения к учебе и помогать им в
этом.

Исправление недостатков нравственно-
го развития личности педагогически запу-
щенных студентов. На этом этапе основны-
ми целями учебно-воспитательной работы
становятся следующие:

- одновременно с решением основных
задач нравственного воспитания и по его
нравственному развитию, способствует
включению на основе полноценной жизни и
деятельности институтского студенческого
коллектива. При этом серьезное внимание
должно быть обращено на доведение до со-
знания каждого студента сущности и смыс-
ла таких статей Конституции Республики
Таджикистан.

Для проведения этой работы можно при-
менять самые разнообразные формы и ме-
тоды:

- включение студентов в коллективную
жизнь и деятельность группы на лекциях, во
время производственной практики, привле-
чение его к обратной практики, привлечение
его к общественной работе, к занятиям в
кружках, секциях и т.д.;

- отчеты студентов перед коллективом;
- организация индивидуального шефства

над ними со стороны студентов и шефа-на-
ставника;

- включение студентов в коллективную
жизнь и деятельность группы на лекциях, во
время производственной практики, привле-
чение его к общественной работе, к заняти-
ям в кружках, секциях и т.д.;

В работе по нравственному воспитанию
трудных студентов, испытывающих на себе

противоречивые воздействия разных людей,
особое значение приобретает четкая коор-
динация деятельности института, семьи,
милиции, шефов. Все трудные студенты дол-
жны быть вовлечены в общественную рабо-
ту. Необходимо, чтобы они периодически
отчитывались перед своими кураторами,
студенческим коллективом, органами сту-
денческого самоуправления о своем пове-
дении и учебно-производственной деятель-
ности.

Воспитание правильного отношения к
закону и навыков правомерного поведения.
Воспитание и уважение к закону осуществ-
ляется на лекциях и семинарах права, в про-
цессе внеклассной работы, на проводимых
органами суда, милиции прокуратуры. Боль-
шое значение при этом имеет Конституция
Республики Таджикистан. "Осуществление
прав и свобод неотделимо от исполнения
гражданином своих обязанностей. Гражда-
нин Республики Таджикистан обязан соблю-
дать Конституцию РТ, законы, с достоин-
ством нести высокое звание гражданина РТ".

К формам и методам работы следует
отнести работу лектора, юриста, встречи с
работниками милиции, суда и прокуратуры,
обсуждение приговоров в студенческом кол-
лективе, правовое просвещение родителей
студентов.

Задачей первостепенной важности пре-
подавательского коллектива института ста-
новятся повышение идейного уровня и эф-
фективности правовой пропаганды. Необхо-
димо сделать её еще более предметной, на-
ступательной, насыщать конкретными фак-
тами из правовой практики. Каждая лекция и
беседа, каждая публикация в печати, пере-
дача по радио и телевидению должны не толь-
ко содержать полезные сведения о законо-
дательстве, но и быть воинствующим по
духу, вскрывать имеющиеся в нашей жизни
недостатки, формировать сознательную
приверженность закону.

Важно, чтобы правовое воспитание спо-
собствовало выработке активной, жизненной
позиции, возвышающей личность, готовнос-
ти гражданина превратить правовые знания
и убеждения в конкретные, позитивные дей-
ствия. Чтобы во всей нашей жизни, торже-
ствовали закон, порядок, дисциплина.

Сабзалиев Ф.С., старший преподава-
тель кафедры "Истории и права"
Саидмуродов Д.У.,  к.и.н. зав.каф.

"Истории и права"

ИСТИЌЛОЛИЯТ ВА ВАЊДАТ(Аввалаш дар сањ. 3)
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THE 20TH ANNIVERSARY OF NATIONAL UNITY
As we know, on June 27.2017

we celebrate the 20th anniversary
of National Unity that will take
place in Vahdat city. 20 years ago,
representatives of lawful state with
representatives of the opposition
signed a treaty on reconciliation.

Last year, we celebrated 25th
anniversary of independence of
our country. If we compare the
development of our country before
and after independence, then we
can see huge changes.

In 1991 our country was in a
very difficult situation, we could
lose our Motherland. There was
Brother Murderous Civil War,
which led to a huge migration of
our compatriots.

Thanks to the 16th fateful
session of the Supreme Council
of the Republic of Tajikistan, which
took place in November 1992 in
Khujand city changed our life. At
that session Emomali Rahmon
was elected new Chairman of the
Supreme Council of the Republic
of Tajikistan.

From the first day of his
activities in the position of
Chairman of the Supreme Council
of the Republic of Tajikistan, he
promised to return all people who
left our country because of civil
war.

Although in those days it was
very dangerous to go to the Islamic
Republic of Afghanistan, but he
didn't afraid, he didn't listen to

anyone, he went to Afghanistan
negotiated with the leadership of
the Islamic Republic of
Afghanistan, met with the people
who were there and persuaded
them, gave them a security
guarantee and returned them
home. It was not easy to do, but he
did it.

Today, thanks to the
tremendous efforts of the Founder
of National Unity - the Leader of
the Nation, the President of the
Republic of Tajikistan, Emomali
Rahmon, we live freely, cheerfully
and happily.

During the Soviet regime, in
order to build schools or hospitals,
we needed Moscow's permission
without fail. The whole
development of our country
depended on Moscow. It was their
decision where to build and what
to build. But after gaining the
independence of our republic as
other former Republics of the
Soviet Union, gave us the
opportunity to develop our
economy independently. Today
our people will decide what to
build.

Our main shortcomings were
the lack of electricity and
communication. Today these two
shortcomings are being solved.
The construction of Roghun and
other hydropower plants gives a
tremendous boost to our
economy. In the future we will not

only provide electricity, but we will
also export our electricity.

It is planned to make our
Republic out of the agrarian in an
industrial - agrarian country. For
being an industrial - agrarian
country we need good specialists
in the field of heavy industry.

By the Decree of the President
of the Republic of Tajikistan, 2017
was proclaimed the Year of Youth.
Statistics showed that about 70%
of the population of our Republic
is youth. Why is 2017 declared a
year of youth, because our
leadership believes in youth, and
sure that the future of our country
depends on youth.

In order the young people to
be busy with science, all
conditions are created. The only
thing that is required of young
people is to engage in science.

 Especially in our university all
conditions have been created,
such as electronic boards,
computers, electronic library,
experienced scientists, specialists
and etc.

We hope that our graduates
will be competitiveness. They can
do so and we are sure that they
put their contribution to the
development of our Motherland.

Head of Foreign Languages
Department of TUT,
Ph.D. on Philology
Nasruddinov S.M.

PROBLEMS OF YOUTH
When one leaves school he or she understands that the time of

independent life and the beginning of more serious examination of
abilities and character has come. One also understands that from now
one have to do everything himself, and to "fight'' with problems around
for better life.

The first problem that young people meet is to choose their future
profession it means that they have to choose their future. It is not easy to
make the right choice for a job. As you know children have many dreams
about their future. They want to become a superman, a police officer or
a doctor and etc. It seems very easy, but when they become adult and
see the real world, they will realize that in all professions one need to
know perfectly the following such as to be well educated and well trained.
That is why I think it is very important to have good education at school.
In addition if you work hard everything will be OK.

Another problem for young people is drug. This is becoming more
and more dangerous. Millions of young people all over the world today
use drugs, and most of them would die. Some of them want just to try it,
but after years, they become addicted. No medicine will help. I think
government must prefect young people from drugs. Because, we know
that young generation are the future of our society and nation.

Farzona Ubaidulloeva,
1st year student, group 1-500102

INDEPENDENCE AND NATIONAL UNITY -
UNEQUALLED GIFTS

There is a sunny country under

the blue sky. That is called

Tajikistan. That is a land of Tajiks.

That is our native country. People

speak Tajik here. We have our

traditions. We love and respect our

traditions. The Tajik people are

hospitable. We love our Tajikistan.

During the twentieth century

Tajikistan was a part of the former

Soviet Union. The Soviet Union

lasted about seventy years. It

collapsed in 1991 (nineteen ninety

one). The Supreme Council of

Tajikistan adopted the Declaration

of Independence in August 24,

1991 (twenty four, nineteen ninety

one). Then it announced the State

Independence of our Republic in

September 9, 1991(nine,

nineteen ninety one).

But unfortunately, the civil war

began in 1992 (nineteen ninety

two). The independence of the

motherland faced danger. The civil

war lasted for over five years.

Finally in 1997 (nineteen ninety

seven) the Agreement of peace

and National Unity was signed.

The peace and friendship was

established again. Our president

Emomali Rahmon has a great

contribution in this action.

All countries of the world

recognized our independence. We

have good relations with all

countries. Our country is

developing day by day. We must

defend our independence and our

national unity. We should hold our
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friendship firm with other nations.

The independence and national

unity will lead us to prosperity.

The National Unity is a very

important thing. It helps us to live

in peace and friendship. The

national unity defends our

motherland. We must be together

in order to fight against enemies.

We must take care of our national

unity. We don't want war, we want

peace!

Nobility of Unity
(Шарофати вањдат)
We have independence,

We have real violence.

Our nation is united,

We have capable defense.

In unity we are save!

In unity we are brave!

Unity united us,

Unity supported us.

Against conflicts and

misfortune

Unity protected us.

In unity we are strong!

In unity we live long!

Unity is the greatest glory,

It's a remarkable story.

We should love it, we must

save it,

You don't worry, you don't

worry!

In unity we are great!

In unity we shall create!

Malikov N. Kh.
Lecturer of Foreign

Languages
Department of TUT
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PLEASANT INITIATIVE
Some days ago on 19th of May 2017, I was a witness of a wonderful

and very pleasant event. I mean my participation at the conference
devoted to the Twentieth Anniversary of the National unity and the Year
of youth, declared by Founder of National Unity - Leader of our nation
respectable Emomali Rahmon . The conference was organized and
conducted by the Department of Foreign Languages of our university. It
was started with congratulation and considerable speech of the head of
the department Mr. Nasruddinov S.M. in which he mentioned the
importance and necessity of the National unity and contribution of youth
in its future strengthen. Then some other English lecturers and students
made their reports concerning such an important event. It was great,
because such arrangements unite people. I think, it also helps the
students to improve their skills in English and to obtain deep knowledge
about history of our wonderful country.

Zamirova Gesu
First year student of 1-25 010201 Russian Group of

The Faculty of Financial and Innovative Management
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THE BOOK OF LIFE
"When you read the book which is yourself there is not you and the book.

There is not the reader and the book separate from you. The book is you."
J. Krishnamurti

Are you aware that the
autobiography of each one of us-our
own book of life- is being written on the
pages of time? Every day is a page.
Every year is a chapter.

Examine the chapters, which have
already been written. Do they reveal a
person who has been kind, serene,
humane, and secure, without fear,
cheerful, generous, helpful, self-
confident, and humble? Or a person
who has been unkind, intolerant, petty,
greedy, egoistic, jealous, spiteful,
insecure, fearful, always complaining?

Does your Book of Life satisfy you,
or would you wish to suppress it? Read
quietly, sensitively, the pages already
written. Are you pleased with those
pages? Or are ashamed? Have you
known yourself by self-observation or
have you lived your life mechanically,
selfishly, in a disorderedly ways blind
to your own habits and
characteristics? Will you improve the
chapters that are to follow? Will you
make the ending better than the
beginning?

Visualize your thoughts being
recorded in your Book of Life. See your
words, deeds, and relationships being
inscribed on its pages. Moment by

moment, the story of your life is being
written. If you are quietly, objectively
alert, you can observe your thoughts
and actions. As skill in self-observation
improves, self-knowledge increases.
Self-observation and self-knowledge
lead to a clear comprehension about
the cause and consequences of one's
actions. This makes us aware of which
action is the right one for us. Right
action has to take place here and now-
not sometime in the future. Thus,
ultimately perceptive insight itself
results in the right action at the right
moment.

Hence, irrespective of
circumstances you have the potential
ability to act rightly now with self-
respect and honor becoming worthy
of the gift of life. This ability operates
when self -observation and self-
awareness, flower into passion which
changes one's life radically.

Then there is nobility in the little
things of everyday life.  You say kind
words, do helpful things, meet
difficulties with courage, stand up for
the right, and keep your word. You care
for the people; you become a giver
instead of taker, a builder instead of
destroyer. You are calm and serene.

It is your own Book Life. It is up to
you to write it as you will. Day by day,
your book grows towards the
completed volume of your life. You
cannot do anything about what have
already written. However, look at those
white pages ahead! They invite you to
make the rest of the chapters deeply
satisfying by acting rightly in the
present. The potential is within you.
Make it a fine piece of work.

The Department of Foreign
Languages

Lecturer Yunusova Z.S.
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  № 10-11 (64-65) 05 июни соли 20176 ФАНОВАР
Кўшишњои аз нав таќсимкунии

љањон дар байни давлатњои ќудрат-
манд њанўз аз солњои 90-уми сад-
даи ХХ оѓоз гардида буд ва ин ра-
ванд то имрўз идома дошта, љањони
муосирро ба як буњрони шадиди
сиёсию иќтисодї табдил додааст, ки
баъзан бо анљом ёфтани террору
љангњои хунини ќавмї ва динї-маз-
њабї сурат мегирад. Ин падида со-
лњои охир, бахусус дар љањони ис-
лом дар шаклњои тезу тунд воќеъ
гардида на танњо боиси вайрон шу-
дани амну субот ва бавуљудоии буњ-
рони иќтисодї дар кишварњои
љањони сеюм шудааст, њамчунин ба
вазъи иќтисодию иљтимої ва сиё-
сии умуман љањони муосир таъси-
ри бад мерасонад. Дар ин раванд,
имрўз бахусус омили исломгароии
сиёсї наќши бориз мебозад. Ќудра-
тњои љањонї ва минтаќавї бо маќ-
сади расидан ба њадафњои сиёсї
(геополитикї) -и худ дар љањони ис-
лом кўшиши зиёд ба харљ медињанд,
ки бо такя ба эътиќоди динии мар-
дум аз он тафовутњое, ки миёни фи-
рќаву мазњабњои исломї вуљуд до-
рад, сўйистифода намоянд. Барои
расидан ба ин њадаф бо дасти худи
мусулмонон њизбу њаракатњои сиё-
сии хусусияти динии ѓайрисуннати-
доштаро таъсис дода, онњоро бай-
ни мусулмонони кишварњои исломї
аз тариќи роњњои мухталиф инти-
шор медињанд ва барои чунин амал
маблаѓњои бенињоят зиёд сарф ме-

намоянд. Яке аз намунањои бориз
ва хашини исломи сиёсї дар
љањони имрўз, ки бо дањшатафканї
ва нобуд сохтани давлатњои миллї
дар минтаќаи Шарќи Наздик боиси
ќурбонињои бешумори инсонї ва аз
байн бурдани осори фарњангиву
таърихии башарият шудааст, со-
змони терористии ДИИШ ба њисоб
меравад. Ин шабакаи террористї
дар саросари љањон гумоштањои
хешро дошта, бо роњи маѓзшўї ва
технологияи равонї нафарони кам-
донишу ноогоњро ба сафњои худ
љалб намуда, имрўз ба як саратони
умумиинсонї табдил ёфтааст.

Омўзиши љалби љавонон ба
ДИИШ имрўзњо диќќати хирадман-
дон, сиёсатмадорон ва умуман
љомеаи башариро ба худ љалб на-
муда, муњаќќиќон омилњои гарави-
ши љавонони мамолики гуногун ва
фарњангу тамаддунњои гуногунро ба
сафњои ин вабои аср љустуљў до-
ранд.

Тасмим гирифтем, дар ин ма-
ќола ба тарзи иљмолї, ба баъзе аз
омилњо, технологияњои љалби ма-
њандисони рўњу равони идеологњои
сиёсии ин љараён рушанї андозем.

Чї тавре ки аз матбуоти даврї,
сањфањои сомонањои интернетї
бармеояд, объекти таблиѓиён ода-
мони синну солњои гуногун буда,
маќому мартаба ва вазъи иљтимои-
ашон низ дар як сатњ ќарор надо-
рад.

Таблиѓиён аввалан ќурбонии
эњтимолиро омўхта, мушкилињои
иљтимої, иќтисодї, маънавї ва
мафкуравиро муайян менамоянд.

Баъдан ташвиќкунандагон ба он
мушкилињое, ки ќурбонии эњтимолї
дар њал намудани онњо душворї
мекашанд, фишор оварда онњоро аз
будашон бештар нишон дода, сони-
ян "роњи" њалли онњоро тибќи хости
муњандисони равонии ДИИШ пеш-
каш менамоянд. Таблиѓкунандагон
њар як ќурбониро санљида, имкони-
ятњои онњоро омўхта ва то кадом

андоза муштарии нав метавонад
барои амалњои хабисонаи онњо
манфиатнок бошаду "љањон"-ро ва
бахусус "љањони ислом"-ро онњо аз
разолат, зулм, ситам бо барпо кар-
дани Хилофат наљот хоњанд дод,
муайян менамоянд. Табилѓиён баъд
аз оне, ки боварї њосил менамоянд,
ки муштариёни онњо аз диди рўњї
ва равонї тайёр шудаанд ба онњо
"имконияти беназир"-и вохўрї ба
"шахси мўътабар"-ро иброз мена-
моянд. Тарѓибгари асосї бо муш-
тарї вохўрда ба пардози афсонањои
рангину хаёлї пардохта муштари-
ро таърифу тавсиф аз ќабили "мо
истеъдодњои туро мушоњида кар-
дем ва ба хулосае омадем, ки ба ту
як супориши нињоят муњим дар роњи
њаќ вогузорем." Чунин усулњо дар
хадамотњои махсус барои љалби
"агентњо" (маъмурон) истифода
бурда мешавад. Њатто мафкураи
"агент"-њои навро ба таъсири усу-
лњои гипнозии рўњї ва равонї пур-
ра шуста ва идеологияи зарурии
хешро дар он љой медињанд.

Навиштаљоти болоро тањлил
карда ба чунин хулоса омда мера-
сем, ки имрўзњо чунин тарњњои
љалби љавонон ба ДИИШ вуљуд до-
рад:

1. СОЗМОН  ДОДАНИ
РАВИЯЊОИ  МАЗЊАБЇ :

 Аз нигоњи коршинос Абдуллои
Муњаќќиќ яке аз омилњои пайваста-
ни љавонони тољик ба ДИИШ ин пеш

аз њама, "тарѓиб ва ташвиќи идео-
логияи салафия дар Тољикстон ме-
бошад" ва 16 сол пеш салафињо бо
сарварии Муњаммади Рањматулло
тарѓибу ташвиќи ин равияро љоннок
карда, тафаккури нодурустро дар
бораи исломи анъанавї дар байни
љавонони мусулмони љумњурї ба
бор оварда онњоро аз роњи "сиро-
тул мустаќим" дур намуда ва ба сўи
сангарњои ДИИШ равон сохтанд.

2. ОМИЛИ ДИГАРЕ КИ БОИ-
СИ ПАЙВАСТАНИ ЉАВОНИ ТО-
ЉИК БА ДИИШ МЕГАРДАД, ЧЇ
ТАВРЕ КИ АЗ БАРОМАДИ СОБИЌ
РАИСИ ШАЊРИ ЌЎРЃОНТЕППА
АМИРУЛЛО АСАДУЛЛО БАРМЕ-
ОЯД: "БЕКОРЇ, БЕМАСЪУЛИЯ-
ТИИ ПАДАРУ МОДАР ДАР ТАР-
БИЯИ ФАРЗАНДОН" МЕБОШАД;

3. МУЊОЉИРАТИ КОРЇ-
ОМИЛИ ДИГАРИ ПАЙВАСТАНИ
ЉАВОНОНИ ТОЉИК БА ДИИШ
МЕБОШАД:

Дар хориљ аз кишвар эмисаро-
ни ДИИШ љавононеро, ки њоло
љањонбиниашон ташаккул наёфта-
анду дониши кофї аз бар накарда-
анд ва ё ин ки каму беш донишњои
динї доранд, ба доми фитнаи хеш
мепечонанд. Ба хусус чунин эми-
сарон дар шањрњои Маскав, Санкт-
Петербург, Екатеринбург, Новоси-
бирск, Челябинск, Саратов, Красно-
дар, Красноярск ва Кемерово фаъ-
олона амал менамоянд. Бояд тазак-
кур намуд, дар Россия, ки аксари
муњољирони мењнатї дар шарои-
тњои сангин ќарор доранду њар рўз
мансабдорон ва хадамотњои гуно-
гуни давлатии Руссия ба онњо фи-
шор меоранд боис мегардад, ки
онњо бо даъвати эмисарон ба са-
фњои ДИИШ гараванд.

4. КАМДОНИШЇ ВА НА-
ДОШТАНИ ЉАЊОНБИНИИ ТА-
ШАККУЛЁФТА:

Нодониву камсаводї яке аз
мушкилоти умдаи инсонї ба њисоб
меравад. Нафароне, ки донишњои
дурусту воќеї надоранд зуд аз та-

рафи мубаллиѓони ДИИШ ба сафи
он љалб карда маѓзшўї мешаванд.
Зеро шахси нодонро фирефта ва
маѓзшўї намудан осонтар ва кам-
харљтар мебошад. Мушкили аслии
кишварњои мусалмонї нодонию бе-
саводист ва нодонию бесаводї бу-
зургтарин мушкили инсонист. Аз
назари равоншиносї нодонї њамво-
ра дар пайи худ нотавониро ба бор
меоварад ва нодонию нотавонї но-
умедиро ба бор меоварад ва ин њар
се нигарониро ба вуљуд меоварад.
Яъне шахси нодон њамеша эњсоси
нотавонї дорад ва аз нотавонї ба
ноумедї дучор меояд ва аз худ
умед надорад ва нигарон аст, ки ўро
рањнамої мекунад. Чунин нафарон
туъмаи осони мубаллиѓони ДИИШ
мегарданд.

5. ТАВАССУТИ ФОРУМ ВА
ШАБАКАЊОИ ИНТЕРНЕТИИ
ИЉТИМОЇ:

Љањони муосирро бе интернет ва
шабакањои иљтимої тасаввур кар-
дан ѓайри имкон аст. Шабакањои
иљтимої дар раванди демократику-
нонии љомеаи муосир наќши бориз
доранд ва айни замон он њамчун
яроќи пурќуввати идеолгї метаво-
над ба ин ё он гурўњ хизмат намояд.
Мубаллиѓони ДИИШ ин яроќи муо-
сирро васеъ истифода бурда, са-
фњои хешро аз њисоби муњољирони
мењнатии Осиёи Миёна, яъне љаво-
нони ин минтаќа зиёд менамоянд.
Бояд зикр намуд, ки аксари пайвас-

тшудагон тавассути шабакањои
иљтимої ба ДИИШ муњољирони мењ-
натї мебошанд, зеро дар Россия
нархи интернети арзон дастрас ва
дар љойњои љамъиятї интернети
ройгон фаъолият менамояд, ки њар
нафар бемалол метавонад ба он
пайваст шавад. Дар шабакањои
иљтимої ба хусус дар форумњои
динї ягон масъалаи доѓи љамоаи
муслимин бардошта шуда, минбаъд
медиаторњо фардњои ширкаткарда-
ро омўхта онњоро ба сафњои хеш
мехонанд. Асосан мубаллиѓони
ДИИШ ин дар Россия гурўњњои
"љиноятпешаи чиченанд". Парвиз
Набиев яке аз он нафаронест, ки ба
воситаи интернет ба доми мубал-
лиѓони ДИИШ афтодааст. "Ў иброз
менамояд, ки њама аз шунидани
дарсњои динї дар сомонањо шурўъ
гардид" Ба воситаи видеоконферен-
сияњо бо њамфикронаш, ки дар Су-
рия ќарор доштанд, мулоќот наму-
да, оќибат озими Сурия мешавад.
Баъд ўро таълими психологї ва
идеологї дода ба сафи ДИИШ ќабул
намуданд. Масалан, "тибќи иттилои
Прокуратураи генералии Тољикис-
тон Бобохонов њангоми муњољират
дар шањри Санкт- Петербурги Рос-
сия тариќи шабакањои интернетии
"Одноклассники", "Вайбер" ва "Зел-
ло" бо маводи таблиѓотии ташкило-
ти экстремистию террористии бо
ном "Давлати Исломї" шинос шуда,
онро ќабулу љонибдорї намудааст:
"Ў аз њисоби маблаѓњои худаш 8
шањрванди Тољикистонро барои
иштирок дар задухўрдњои мусалла-
њона дар њайати ин ташкилоти тер-
рористї ба Сурия равон намуда-
аст", андешањои дар боло зикршу-
даро боварибахш менамояд.

6. РИТОРИКА - САНЪАТИ
СУХАНВАРЇ ОМИЛИ ДИГАРИ
ТАБЛИЃИ МУБАЛИЃОН;

Яке аз роњњои дигари таъсир
расонидан ба мафкураи нафарони
љалбшаванда, ба тарзи густурда
истифода намудан аз санъати ри-

торика (суханварї) ва бо роњи ба
истилоњ "амри маъруф ва найњи
мункар" љалб намудани нафарон ба
њисоб меравад. Мубаллиѓон ќурбо-
ниёни эњтимолиро бо тафсири ба
њадафњои худ мутобиќкардашудаи
ояњои каломи Худовандї ба хусус
"љињоди акбар", инчунин дурўѓпар-
дозї ва тафсирњоеро аз ќабили
ќатли мусулмон дар саросари
љањон, ба зиндонњо партофта шу-
дани мусулмонон, озори занњои
мусулмон, ба хусус амалњои ноду-
русти сиёсатмадорони ѓарб ва дар
навбати аввал Амрико, Исроил ва
инчунин нодуруст шарњ додан ва
туњмату тањќир нисбати сиёсатма-
дороне, ки дар љомеањои дунявии
кишварњои мусалмоннишин роњ-
барї мекунанд ва амалњое нољое-
ро, ки сиёсатмадорони пайравони
мазњабњои худи дини ислом мена-
моянд, дастак карда, љавононро ба
доми тазвири хеш мепечонанд. Абу-
холиди Кўлобї дар якчанд "барома-
дњои интернетии хеш" аз чунин усул
истифода бурда, љавононро ба
"љињоди акбар" даъват кардааст.

7. ЉАЛОДОН
 Мубаллиѓон нафаронеро ме-

љўянд, ки аз љињати рўњию равонї
беморанд, ё ин ки афроди љиноят-
пешае, ки ќатли инсон барои онњо
кайфият мебахшад ва ингуна фар-
дњо бо супориши хољањояшон пай-
равони мазњабњои дигар ва адёни
дигарро дар назди дастгоњи навор-

бардорї ба ќатл расонида ва ба со-
монањои иљтимої аз ќабили youtube
гузошта, вањшату дањшатро ба дили
бинандагон афканда ва бадин ва-
сила нафарони сустиродаро ба та-
рафи хеш мекашанд.

8. ШИНОСОЇ БО ЗЕБОСА-
НАМЊОИ ШАБАКАВЇ:

Тавассути шабакањои интер-
нетї аз ќабили mail.agent,
odnoklasniki.ru facebook, twitter,
Skype, WhatsApp, Shared ва ѓай-
рањо, ки маъмулан сомонањои ши-
носшавианд духтарони соњибљамол
љавонони камтаљоруби тољикро ба
доми "дурўѓини ишќу муњаббат"
афтонида, оќибат ба коми марг рањ-
сипор менамоянду худ бо дигарон
айшу ишрат менамоянд.

9. ЉАЛБИ ДУХТАРОН ВА
ЗАНОН БА САФИ ДИИШ:

Тарѓибгарон занону духтарони
танњоро бо ваъдаи хонадоршавї ва
зиндагї дар мамолики пешрафтаю
бињиштосо ба дом меафтонанд.

Ба гуфтаи профессори шарќши-
нос Александр Дворкин "духтарону
занони аз 18 то 35 сола асосан туъ-
маи мубаллиѓон гашта, минбаъд он-
њоро њамчун шањид ва ё мол исти-
фода мебаранд. Њатто баъзан баъд
аз фавти шавњарњояшон агар кўда-
књои 6-12 сола дошта бошанд, онњ-
оро гирифта ба бошишгоњњои мах-
сусгардонидашуда бурда, аз онњо
сарбозон ё ќотилони ояндаро тайёр
менамоянд. Худи занњоро њамчун
мол боз ба дигаре мефурўшанд. Аз
баромади Юсуф Рањмон, додсито-
ни кулли Тољикистон, дар радиои
"Озодї" бар меояд, ки "бархе аз за-
нону духтарони тољик, ки ба гурўњи
"Давлати исломї" пайвастаанд,
њадди аќал то панљ бор шавњар кар-
даанд"

Мубаллиѓони ДИИШ барои
љалби нафарон ба сафњои хеш ва
маѓзшўї намудани онњо аз принси-
пњои зерини гумроњкунанда кор ме-
гиранд:

1. ПРИНСИПИ МОДДЇ
-ваъдаи оне, ки дар њама њолат

оилаи муљоњидро дастгирии моли-
явї ва маънавї хоњанд кард.

-агар ќарздор бошанд, ќарза-
шонро пардохт хоњанд кард.

2. ПРИНСИПИ ИДЕОЛОГЇ
-барпо намудани хилофати ис-

ломї дар тамоми љањон.
3. ПРИНСИПИ ИЉТИМОЇ
-кумак барои барпо намудани

оила
-кумак барои дарёфти манзили

зист.
-кумак барои маќому мартаба

доштан дар љомеа
- зиндагии романтикї
4. ПРИНСИПИ СИЁСЇ
- мубориза барои сарнагунии

низомњои демократї, худкома, то-
талитарї, авторитарї ва ѓайрањо.

Барои расидан ба њадафњои
хеш мубаллиѓони ДИИШ ва дигар
созмонњои хусусияти террористи-
ву экстремистидошта, маконњоеро
барои таблиѓ интихоб менамоянд,
ки фарогири аудиторияи тавсеаёф-
та бошад. Барои таблиѓ онњо ба чу-
нин навъи маконњо афзалият меди-
њанд:

1. МУАССИСАЊОИ ДИНЇ
-масљидњо
-мадрасањо
-мањфилњои динї
-мавъизањои динї
2. МАКТАБЊОИ ОЛЇ, КОЛ-

ЛЕЉЊО, МАКТАБЊОИ МИЁНА
-аудиторияњо
-хобгоњњо
-бошишгоњњои донишљўён ва

ѓайрањо
3. ЗЕРСОХТОРЊОИ МИНТА-

ЌАВЇ, ШАЊРЇ, НОЊИЯВЇ ВА
ЃАЙРА

-бозорњо
-сохтмонњо
-истироњатгоњњо
4. ШАБАКАЊОИ ИЉТИМОЇ
Facebook, mail.ru agent.

odnoklassniki.ru. twitter, skype,
WhatsApp, Shared ва ѓайрањо.

Њамин тариќ, мубаллиѓони
ДИИШ аз васоити гуногун истифо-
да бурда, љавонњои рањгумзадаи
зодаи Осиёи Миёна ва дигар мам-
лакатњоро ба сафњои ањримании
хеш ќабул карда, онњоро ба коми
љањанам мефиристанд.

Барои мубориза ва рањої аз ин
падидаи дањшатбори љањонї моро
зарур аст, то дар баробари роњњое,
ки онњо барои љалби нафарон исти-
фода менамоянд, мардумро огоњо-
нем ва мушкилоти иљтимоиву иќти-
содиро дар сатњи ќишрњои гуногуни
љомеа сари ваќт њал намоем. Њам-
чунин боло бурдани сатњу сифати
омўзишу парвариш дар муасси-
сањои тањсилоти ибтидої ва миёна-
ву олї, ки заминагузори рушди шах-
сияти солими иљтимої мањсуб ме-
ёбанд, таљдиди назар карда, дар ин
замина таќвият бахшидани љањон-
бинии илмї ва дар рўњияи худши-
носиву худогоњї тарбия намудани
насли наврасро, ки аз чорањои му-
ассир дар ин самт ба њисоб мера-
ванд, истифода барем.

Исомиддин Шарифзода
н.и.ф.,  мудири кафедраи

 фанњои гуманитарии ДТТ
 Ш. Гулањмадов,

 саромўзгори
кафедраи фанњои
гуманитарии ДТТ

ДИИШ ЧЇ ТАВР САФЊОЯШРО ПУР МЕНАМОЯД:
МУЊАНДИСОНИ РАВОНЇ Ё ТЕХНОЛОГИЯИ ЉАЛБНАМОЇ
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Љилои зиндагониям навои тустХирадманде гуфтааст: "Ваќте
тифл ба дунё меояд, мардум аз
шодї cуруд мехонанд, аммо њан-
гоми мурдан дуо мегўянд. Оњ умр
ин ќадар кўтоњ аст, ки суруди зин-
дагї ба дуои марг бахшида ме-
шавад"

Ањмад  Зоњири нотакрор дар
паймону ањд бо суруд устувор
монд, гарчанде умри кўтоњ дид.
Ин устуворї буд, ки то имрўз
овозхоне љои ўро натавонист
бигирад, ё дар пояи ў бисарояд,
ё маќому обрўи ўро банд созад.

Садои ў, гарчї дар гулўяш хеле
љавон зиндонї гашту марг Зоњири
пурсуруру пурљилоро ба якборагї
ба коми худ бурд, аммо ёди ѓамо-
лудаш, сурудњои нотакрораш, як
насли инсонї ва њам шефтагони ўро
то ба њол асири худ намуда, аз ќола-
би Ањмади шайдою ноком берун
намемонад, ки бираванд. Инаст ќуд-
рат ва тавонмандии як њофиз, як
овозхон ва як булбули шўридадилу
хушсадо ва як фидоии роњу услуби
хосаи худ, бо биниши нав ва тоза-
гии гуфтор ва наво, ки занги дилро
зудуда, завќ ва шодию ѓамро бо њам
ошно месозад.

Ањмади Зоњир, ин булбули ин-
тизор ќариб 40 сол мешавад, ки ми-
ёни ихлосмандону дилрабудањояш
нест. Дигар касе овози марѓуладо-
рашро бо ќомати зебои ў наметаво-
над, ки якљо бубинад. Танњо баъзе
сабтњои радиоии ў то имрўз боќї
мондаанду халос. Афсўс, ки ба
ѓайр аз як, ду навори сабти телеви-
зионї дигар барои ихлосмандони
овози фораму гуворояш чизе боќї
намондааст ба ёдгор. Мушти мало-
мат ба сар мезанем, мо, муштоќо-
ну ошиќони садои фораму муъта-
ќиди ў, ки чаро чунину чаро чунон
шудааст?

Агарчї, худи њофиз аслан наме-
хост, ки зиёд намоишњои сабтї
дошта бошад, аммо куљо буданд
масъулони ваќт, ки ба дили пуру-
меди ў наздик мешуданду сабташ
мекарданд ва барои наслњои оянда
як кори бузургеро ба сомон мера-
сонданд. Ё шояд фикр доштанд, ки
одамї намирандааст? Охир меди-
данд, ки дар кишвари Афѓонистон
набардњои зиёди хунин ва дилбазан
хеле зиёд буданд, њар рўз садњо
одамони бегуноњ ќурбонии ин љан-
гњою зарбањои тањмилї шуда бу-
данд. Медонистанд, ки Ањмад дўсту
душмани зиёд дошт. Чаро натаво-
нистанд, ки барои њамагон як кори
хубу фаромўшношуданию хайреро
ба сомон бирасонанд, ин як гуфто-
ри дигар аст…

Солњои 70-ум, солњое буданд,
ки ављи сарояндагии ў хеле боло
рафта буд. Ањмад Зоњир дигар та-
нњо моли Афѓонистон набуд, балки
ўро мухлисон зиёд гашта буданд ва
обрўю нуфузаш кишварњои дигар-
ро фаро гирифта буд. Аз рўи иќбол,
охири ќарни бистум, ин туњфаи ил-
лоњиро, ин њофизи хушсадоро Ху-

дованд таќдим ба миллату халќаш
намуда буд.

Дар мамлакате, ки акнун дар
охири умри ин мурѓи хушилњом ба
доми љанг кашида шуда буд, садо-
яш ором-ором мардумро малњам
мебахшиду табобат мекард. Њама
сурудањояш:- чї ба мавзўи Ватан,
чї ишќу муњаббат, чї рози нињону
ошкоро, чї зањмату мењнати халќи
азизаш, чї озодию бардагї, чї ис-
тиќлолияти кишвар, пойдевори му-
стањкам доштанд, услуби оњангњо
назаррабо буда, онњо метавонанд
якумр барои инсонњои рўи замин
хизмат намоянд. Инаст истеъдод.
Зињї истеъдод!

Фарњанги миллии Афѓонистон бо
омадани Ањмад Зоњир бурди бесо-
биќа ва бебозгашт намуд, чуноне,
ки халќи мо низ аз Зафар Нозим,
Одина Њошим, Љўрабек Муродов ва
дигарон бурд кардааст.

Ањмад Зоњир миёни хосу ом, чун
заминии худоофарида, чун алмоси
шуодињанда, чун мурѓи самандар
ќадам мегузошт. Ў ягон зиёдаравї
ва ё аз худ зиёданишондињї надошт.
Ором ва сабур буд. Ѓаму ѓуссањои
худу ватанашро бо садояш, бо ќалби
дардошнояш, бо тамоми нозукињо,
барои мардум ва пеши ањли назар
чун марвориди бесадо мерехт ва
намедонист, ки ин равиши кор як рўз
дарди сари ў гашта, худи ўро ба
нобудї бурда, садояшро якумрї дар
ќалбњо, дар синањо, дар дидањо ба
ёдгор мегузорад.

Аз расму русуми замона дард
мекашид, аммо фарёди бефарёд-
раси ўро касе, чун њарваќта дар за-
монаш намешунид. Инаст расми
одамї, ки њељ гоњ ба худ намеояду
дар ваќташ кореро, ки ба анљом бояд
бирасонад намерасонад ва афсўсу
надоматро пас аз гузаштан бояд ба
сари худ зад, на ба љои дигар.

Имрўз, ки ў нест, чи тур гуфта
метавонем, ки њаст. Аз дасти фар-
занди одам њама кор меояд… Аммо
чаро ваќте ки даст ба сари чунин
нафарон рост мегардад андеша ва
рањм барњам мехўрад ва барои ў
нафаре, ки ин корро бо амри худ ва
ё фармоиши дигаре иљро менамо-
яд, оё роњи дигаре вуљуд надошта
бошад? Танњо њамин, ки бояд на-
фареро аз миён бибараду худро
пеши Худованд гунањкор ва осї на-
мояд?...

На!!! Роњи дигар вуљуд дорад!.
Ин роњи дарку ќадр кардани офари-
даи Яздони пок аст, ки љонро ба ў,
худаш додааст, бояд худи ў биги-
рад, на каси дигар. Роњи ѓайриинсо-
ние, ки ба амал бароварда меша-
вад роњи шайтонї аст, на роњи фар-
мудаи Офаридгор. Ќабзияти љони
инсон танњо ба хостаи Аллоњ аст.
Шояд ин гуна куштанњо ба сари он
кушанда ва ё нафари наздики ў рўзе
биёяд, онгоњ дер хоњад шуд. Он гоњ

рўњпарвар он аст, ки аз будани худ
ва аз кору пайкори худ барои дига-
рон хурсандию хушнавозї биова-
рад, хотири нафареро шод созад ва
умуман ободї биорад, тавассути ин
хислатњо Вањдатро ба вуљуд ораду
ањли љамъро парешон насозад, ё па-
решонзадаю парешонгаштањоро ба
њам наздик созад. Алњаќ, ки њофизи
хушадо аз шумули ин гуна шахсон
буд, ки ўро, њам дўстонаш ва њам
мухолифону муќобилонаш намета-
вонистанд, ки эњтиром накунанд ва
ёдаш нанамоянд. Садо ва умуман
садои бешикасти Ањмад пайвандгар
буд на фаслгар.

Сари компутар кор мекунаму
садои ширадори андалеби шарќро
гўш менамоям, бо ин корњоям ма-
роми пешравї пайдо менамоянд.

Нафароне, ки вориди дафтари
корї мешаванд мегўянд, ин садои
Ањмад Зоњир аст. Кам касоне пайдо
мегарданд, ки ўро нашиносанд. Ин
бузургии садои ўст, ки пас аз ќариб
40 сол заррае ќадри овоз кам на-
гашта, баракс боз зиёд шудааст,
чунки  ќолабї намесуруд, ќолабї на-
буд, кам-кам таќлидњои баљою ко-
мил дошт. Аз худ берун рафта буд.
Њофизи офтобї буд, ки бо гармии
сурудњояш ба хонадонњо, ба дунё
гармї мебахшид ва ин гармињо ба-
рои рушди љомеа кўмак мерасон-
данд.

Барои Ањмади Зоњир бисёрињо
гуфтаанду чизе навиштаанд. Аз
шоирони тољик нафарони зиёде дар
бораи Ањмад Зоњир шеър гуфтаанд
ва баъзеи онњо на як бору ду бор,
ин нобиѓаи љањони мусиќиро васф
кардаанд. Вале ў миёни онњо шояд
ягона шоире бошад, ки ќариб њар
рўз дар бораи Ањмад Зоњир чизе
мегуфту чизе менавишт. Кист, ки
саропои вуљудаш оњангњои Ањмади
Зоњир аст? Ин шоири ноком Љам-
шеди Рањимзоди шодравон буд, ки
дар китоби дуюмаш "Ањмадзоњир-
нома" нависанда Султони Њамад
пешгуфтор навиштааст.

"Љамшед садои Ањмад Зоњирро
мешунид, садое, ки ба ќавли ў " бўи
љовидон дорад", садое, ки љон до-
рад". Шуарои дигар маъмулан агар
аз чањ-чањи булбул ба шўр биёянду
ўро барои садои дилангезаш васф
созанд, Љамшед аз садои Ањмади
Зоњир болу пар мегирифт ва њаво
ба ў зиёдтар мерасад.
Маро кайњо ба нестї мерасонид
                                ин ѓаму њасрат.
Аз ин хотир балогардони љони
                                ман садои туст,
Љилои зиндагониям навои туст.

Худованди якто, дар њар ќарне:-
як, ду нобиѓаро барои миллате ар-
зонї медорад ва яке аз ин нобиѓањо
дар охири асри бистум барои мар-
думи форсизабон Ањмади Зоњири
булбуловоз аст, ки бо камоли бовар
метавон ўро моли замонњои баъдии

дигар касе ба имдоду доди ин аф-
род намерасад. Дигар дер хоњад
шуд, дер…

Сазовор шудану сазовор будан
барои Ањмад валади Зоњир мењна-
ти шабонарўзии ў буд. Дар њаќиќат
хаста нашуда, ё хастагиро ба гар-
дан нагирифта эљод мекард, чун
махмалбофи боистеъдод. Махма-
лњои бофтаю тофтаю риштаи худро
бо тамоми нозукињо пешнињоди
мухлисон ва тамоми инсонњо ме-
гардонд ва сазовори кафкубињо ва
тањсину офаринњо мегашт. Консер-
тњои ў доимо харидор дошт ва то-
лорњо пур-пури ихлосмандонаш
буд, ки деринтизор ва бо беќарорї,
бо гулњои тару тоза, бахусус ёсу-
ману бобуна пешвозаш мегириф-
танд ва гулборонаш мекарданд,
зери ќудумаш гулњо мепартофтанд.
Бо ин самимияти инсонњо, болида-
гии рўњу љон, таќвият меёфт ва чанд
соли дигар умр афзун мегашт. Аз
Худои бузург барои ин њофизи ху-
додод дуо мекарданд, ки умри да-
роз бинаду овозаш хаста нашуда,
барои халќ ва Ватан хизмат намо-
яд. Худи сароянда низ борњо иброз
намудааст, ки пеши халќаш ва ва-
танаш ќарздор аст. Аммо…

Фаслњои сол паси њам мегуза-
ранд. Ин фаслњо њикмат доранд,
шабењ доранд ба њаёти инсонї. Ин-
сон њам дар ин дунё умр ба сар
мебарад, нафас мекашад ва истеъ-
мол менамояду дар фикри зиндагї
ќадам мезанад. Ањмад Зоњир низ 33
бањор, 33 зимистон, 33 тобистон ва
33 тирамоњро дар вуљуди худ дарк
ва эњсос кард. Баробар бо ин фас-
лњо, шодию тараб ва ѓаму ѓуссааш-
ро низ таќсим намуд ва фањмиши
њикматњои фаслњои солро дошт.

Дар бањорон гул, булбул, њавои
њаловатбахши бањорї, борони най-
сон, ишќу ошиќї ва дилдоданњоро
сароид, дар тобистон, офтоби њало-
ватбахшро, бо рухсорањои сурхи
духтарон васф кард, дар тирамоњ
насими анбарафшону гесувони па-
решон ва хазонњои тиллої ва сари
роњро сароид, њамчунин аз пирони
рўзгордида ёд кард ва дар фасли
дай (зимистон) аз сафедињо ва
ќањратунињо, аз барфњои ба рухсор-
зананда ва гармињои бухории дохи-
ли хона хонд.

Рисолати як инсони комил ва

ин мардуми санъатдўсту бофарњ-
анг донист".
Эй Ањмади Зоњир,
                         зи ту ѓамноктарам,
Аз љабри замона
                          зи ту дилчоктарам.
Нола зи љигар кунї
                              туву ман аз дил,
Зеро, ки ман аз хоки сияњ
                                       хоктарам…

Њунар ва њунармандии љовидо-
на дар њар як суруди љонбахшу љон-
навозаш бо ангезањои пурнакњати
ишќ љилванавозї мекунад.

Њофиз месарояд ва љањон лаз-
зат мебарад то ба њол.

"Меравї аз ману лабрези фи-
ѓонам чї кунам". Рафтани мањбуб
аз ў кори содда нест. "Ё ту бо
манї", хаёлан баргаштани мањбуб
дар андешаи ўст.
Сурудњои ўро аз дил вараќгардон
менамоям.
Љое мегўяд
Чї бењуда чї содда,
Мани ошиќи хаста,
Як умре ба њавои туву
                               ишќи ту давида,
Вале аз ту љавобе нашунидам,
                                      нашунидам

Барои пиру љавон комилан му-
вофиќ cуруд мехонд. Ошиќон дар
сурудњои ў дардњою ширинињои
ишќро чашида, тавассути он ба ази-
зи дилашон рози дил менамуданд.
Њамин тавр буд, љони инсонро та-
бобат менамуд cуруд ва суруда-
њои ў.

Умуман агар мо гўем, ки суру-
дањои Ањмади Зоњир иљтимої њам
њастанд ѓалат намекунем, чунки
сароянда барои бењбуд бахшидан
ба њаёти мардум онњоро сароида-
аст, то ки зиндагї рангу нумўи тоза
биёбад ва њаёти мардуми кишва-
раш рў ба бењбудї биорад.

Сарнавиштро муќаддас медо-
нист ва љое сурудааст, ки Бозї ту
кардї ба сарнавиштам ва зери на-
вои ранљиши бахшанда боз гуфта-
аст: Њаргиз дубора сўят наоям…
Ў ин љо маљозан гуфтанист, ки ин-
сон як бор ба дунё меояд ва бояд
инро бидонед, ки дуюмбора имко-
нияти омадан надорад.

Кї пешомадашро медонад, ки
рўзи тавлиду маргаш кадом ваќт
аст? Кї медонад, ки миёни ин ду,
фалсафаи бузурге: - марг ва зин-
дагї чї нињон аст?.

Љовидона бояд зист ва љовидо-
на бояд рафт, љовидона ва сарба-
ландона бояд гуфт.

Мамлакат Љайчиева,
сармутахассиси шуъбаи

масоили иљтимої.
Ситора Одинаева, муллимаи
мактаби тањсилоти миёнаи
умумии раќами 69-и ноњияи

Рўдакї.
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  № 10-11 (64-65) 05 июни соли 20178 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 14 июни соли 2011 тањти раќами 0136/рз дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

М А К О Н И М У Ќ А Д Д А СМ А К О Н И М У Ќ А Д Д А СМ А К О Н И М У Ќ А Д Д А СМ А К О Н И М У Ќ А Д Д А СМ А К О Н И М У Ќ А Д Д А С

"Барои худшиносї китоб зарур
аст. Барои шинохти дигарон њам
китоб муњимтар менамояд. Халќи
бекитоб ба одами нобино монанд
аст, ки њусни дунёро намефањмад.
Њамчунин халќи аз китоб мањрум
ба инсоне шабоњат дорад, ки дар
ойина рўи худро дида наметаво-
над. (Расул Ѓамзатов шоири Доѓи-
стонї.)"

 Таљрибаи зиндагии инсонњо
дар њама давру замонњо нишон
медињад, ки китобу китобхона роњ-
намову чорасози тафаккуру пай-
вандгари аќлњои инсонњо будаву
њаст. Китоб худ чакида аз тарови-
шњои фаросату тафаккури худи
инсон аст, ки дар чанд вараќе ва ё
сањифањо бо матлабе нигориш
ёфта барои истифодаи мардум
тањия мегардад. Китобхона мако-
ни муќаддасест, ки ин вараќу са-

њифањо ин китобњоро љамъ меова-
рад барои наслњои имрўзу фардо.
Яъне китоб зодаи аќли инсон, илм,
њикмат, маънї, ганљинаи бебањо ва
махзани таљрибањост барои инсон.
Инсон бе илму њикмат наметавонад
бо пуррагї рушд кунад, дар тафак-
кури хеш љањони маънї созад. Худ-
ро шиносаду омўзад, кашф кунад
љањони атрофу љањони худро бо сир-
ру асрораш. Мањз инсоне, ки рў ме-
орад ба ин илму фазилат љањони
асрору маънї роњ меёбад барои
худ бањри роњпаймудан дар кўчањои
сарбаста, бешазорони анбўњ, ќул-
лањои дастнораси зиндагї. Ва боз
њам меандешам, ки хушкистони би-
ёбони аќлњоро аз куљо бояд шодоб
кард. Ва чигуна такмил дод њисси
зењнии инсонро ва чигуна инсони
асил сохт. Боз њам посух китобхона
хоњад буд. Зеро љодаи пешрафти

зењнии инсонњоро китобхона омода
менамояд. Яъне инсон барои аќли
худро ёрї кардан аз аќлњои гузаш-
тагон меомўзад, таљриба мекўбад.
Рушд, пешравї ва шукуфоии њар
миллату халќият аз таъриху мада-
ният, фарњанг ва илму ирфонаш
сарчашма мегирад ва нињодњои
иљтимої ва омўзиши љомеа ва
љомеаи кунунї хусусиятњои назар-
раси китобхонаро бањри рушди
љомеа такмил медињад, ки ин ман-
фияти љомеа ба инсон аст ва ман-
фияти китобхона ба љомеа. Бояд
гуфт, ки имрўзњо бо баробари руш-
ду пешравии љомеа кору фаъолия-
ти китобхонањо низ дар рушду пеш-
равиянд. Ва боз њам меафзояд сафи
дўстдорони китобу китобхонањо, ин
самараи шањдест, ки хонанда аз
манфияти китобхона мечашад. Ху-
сусан агар дар сафи дўстдорони
китоб раќами љавонон бештар бо-
шад. Зеро љавонон ояндасози мил-
латанд ва бояд тафаккури солим
дошта бошанд. Бо ин маќсад насли
калонсолро зарур аст, ки мењру
ишќи илму донишро, китобу китоб-
хонаро дар фазои аќлу замини дили
насли љавон парвариш дињанд. Ва
боз њам ин парваришро такмил бояд
дод. Баъдан љавонон дарк хоњанд
кард, ки китобхона макони муќад-
дас будаву манфияташ ба љомеа
њамешагї. Маконест, ки инсон, за-
мон, љомеа ба он ниёз доштаву то
дунё арзи њастї мепарварад, ниёзи
китобхона ба замон пайвастагї ме-
парварад ва манфияташро ба за-
монњо, ба ояндањо њадя медињад.

Таѓойгули Саъдулло,
китобдори пешбари китобхо-

наи донишгоњ
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

                           Њамдардї
Раёсат, њайати устодону профессорон ва донишљўёни До-

нишгоњи технологии Тољикистон ба омор - тањлилгари департа-
менти илм ва татбиќот Зелентсова Валентина Викторовна нисба-

ти даргузашти падараш изњори њамдардї ва тассалият ма-

намоянд.

ДАСТОВАРДЊОИ ИЛМИИ
ХОНАНДАГОНИ ЛИТСЕЙ

Аз љониби Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон самти
афзалиятнок эълон гардидани соњаи
маориф имкон дод, ки рўз аз рўз
дастоварду комёбињои соња афзун
гарданд. Дар озмуну олимпиадањои
љумњуриявї ва байналмилалї дас-
товардњои назаррасро соњиб гарди-
дани хонандагону донишљўёни мак-
табњои тањсилоти миёнаи умумї ва

олии кишвар шањодати дар сатњи
зарурї ба роњ мондани таълиму
тарбия ва муњайё намудани шаро-
итњои мусоид мебошад.

Лозим ба ёдоварист, ки дар лит-
сейи инноватсионии "Душанбе"-и
назди ДТТ низ барои таълиму тар-
бияи хонандагон тамоми шароитњо
фароњам оварда шудааст. Барои
таќвияти ин гуфтањо натиљањои ба-
дастовардаи хонандагонро дар оз-
муни "Лоињаи бењтарин-2017", ки 21
майи соли 2017 дар мактаби Бай-
налмилалї баргузор гардид ва дар
он аз тамоми гўшаву канори Тољи-
кистони азизамон шогирдон љамъ
омада буданд, метавон мисол
овард.

Шогирдони литсейи инноватси-
онии "Душанбе" бо њамроњии усто-
дони худ дар ин озмун, ки бо ташаб-
буси Академияи илмњои Љумњурии
Тољикистон баргузор гардид, ишти-
рок намуда натиљањои назаррасро
соњиб гардиданд.

Зањмати беандозаи роњбарони
лоињањо ва шогирдон имкон дод, ки
хонандагон: Исоматов Фаридун
синфи 8б дар "жанри фантастикї дар
адабиёти англис" узви њаќиќии АИ
ЉТ, Ѓаффорова Мафтуна синфи 7б,

тарљумаи асари нависандаи англис
Шарлотта Бронте "Љейн Эйр", Ша-
мусулло Њусної синфи 8д "Симои
љавонон дар адабиёти англис", Ёрзо-
да Сунатулло синфи 10в барои
лоињаи "Электромобил" (њар кадом)
узви вобастаи АИ ЉТ дониста шуда,
хонандагон Рањимзода Мањноз син-
фи 11б  барои лоињаи "Решение ком-
позиции функции и функциональный
уравнений методом неизвестного
коэффициента", Саъбагули Мурод

синфи 8в "Татбиќи теоремаи Пифа-
гор дар илм ва техника", Љўраев
Лугмон, синфи 8г "Формулаи зарби
мухтасар", Ватанова Шањноза син-
фи 9б "Усулњои њалли муодилањои
ирратсионалї" ба гирифтани дипло-
мњои дараљаи якум, Идиева Тањси-
на синфи 8в барои лоињаи "Нигоњи
Љ. Румї дар тарбияи насли наврас
аз нуќтаи назари педагогика",
Њаќназари Шариф синфи 11а "Кўда-
кон бо ќонун мухолиф", Назирова
Дилноза синфи 9б "Семья институт
воспитания" ба гирифтани дипло-
мњои дараљаи дуюм, Рањимов Илњ-
ом синфи 8д барои лоињаи "Барно-
маи биологияи электронї", Љаъфа-
рова Зуњал синфи 9а "Њалли муоди-
лањои кубї" сазовори дипломњои
дараљаи сеюм гардиданд.

Боварї дорем, ки сафи чунин
хонадагон дар оянда бештар гарди-
да, њар кадоми онњо барои рушду
нумўъ ва ободиву шукуфоии Тољи-
кистони азиз сањми босазо мегузо-
ранд, зеро љавонон ояндасози ми-
латанд.

М. Абророва,
омўзгори фанни забон ва

адабиёти тољик дар литсейи
инноватсионии "Душанбе"

КЎДАКОН - ОЯНДАИ ЉОМЕАСанаи 1-уми июни соли
љорї бахшида ба Рўзи байнал-
милалии њифзи њуќуќи кўдакон
аъзоёни мањфили волонтёрии
ЭКО+ ба Хонаи кўдакони синни
томактабии №1-и шањри Душан-
бе ташриф оварда, кўдакони
дар ин муассиса истиќоматдош-
таро хурсанд намуданд. Аз љони-
би мањфили волонтёрии ЭКО+
ба кўдакон-ятимон маводњои
расмкашї таќдим карда шуд.
Њамчунин аз љониби аъзоёни
мањфили зикргардида сањни
Хонаи кўдакон бо пуфак ва ди-
гар лавозимоти ороишдињанда
оро дода шуд. Њунармандони
ансамбли "Нури Роѓун"-и до-
нишгоњ бањри болидахотирии
кўдакон суруду тарона ва раќ-

сњои љаззобро дар сатњи баланд
иљро намуданд. Умуман чораби-
нии мазкур дар сатњи баланди

ташкилию сиёсї гузаронида
шуд.

Н. Гулбекова

Шањрванди Белгия - Маттиас
Виллемайнс кадуеро парвариш на-
муд, ки вазни он 1190 килограммро
ташкил медињад. Кадуи бузургро
номбурда дар чемпионати Аврупо
оид ба вазнкашї аз рўйи ин намуди
сабзавот дар шањри Людвигсбурги
Олмон муаррифї кард. Њосили пар-
варишкардаи Маттиас Виллемайнс-

ро ба Китоби рекордњои "Гиннес" во-
рид намуданд. Шањрванди Швейтса-
рия Бени Майер соли 2014-ум каду-
еро пешнињод карда буд, ки вазнаш
1054 килограммро ташкил медод.
Њамасола дар мусобиќаи мазкур
дањњо нафар кишоварзон аз кишва-
рњои гуногун иштирок мекунанд.

Кадуи калонтарин

Пиёзе, ки 8 кг вазн дорад

Шањрванди шимоли Англия Пит
Глейзбрук пиёзе парвариш кард, ки
вазнаш ќариб 8 килоро ташкил ме-
дод.

Пиёзи парваришкардаи ў моњи
сентябри соли 2011 ба Китоби ре-
кордњои "Гиннес" ворид гардид.

* * *
* * *

Аз њама бозингари солхўрда дар
бозии теннис - Дороти де Лоу мебо-
шад. Њангоме, ки ў Австралияро дар
чемпионати 14-уми љањон оид ба
теннис байни собиќадорон дар Рио-
де-Жанеирои Бразилия (25 майи
соли 2008) муаррифї мекард, 97 сол
дошт.

Солхурдатарин
бозингар

Дењаи муќаррарии Мавсилам,
ки дар шимолу шарќии иёлоти Мег-
халаяи Њиндустон воќеъ аст, аз
њама љойи намноктарин дар кураи
замин мањсуб меёбад. Соли 1985
дар ин љо миќдори рекордии бори-
шот (26 000 миллиметр) ба ќайд ги-
рифта шуд.

Намноктарин љо дар
кураи замин
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